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Fotografie k článku na str. 14 a 15

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2012
Vážení čtenáři,
léto je nenávratně pryč, včetně toho

babího. Každý z nás ho nějak více nebo
méně intenzivně prožil. Naše nové kou-
paliště občas praskalo ve švech. Za tři
měsíce jej navštívilo asi 45 000 návštěv-
níků, včetně téměř 8 000 návštěvníků
Chlumeckého hudebního léta. Děti do
šesti let měly vstup zdarma. Vyšší pro-
vozní náklady téměř vykryla tržba, a pro-
to jsme spokojeni. Kvalita vody byla ze
strany hygieny výborná. Velmi spoko-
jeně jsme sledovali „cvrkot“ na brouzda-
lišti a na novém dětském hřišti vedle
něj. Také ohlasy ubytovaných v auto-
kempu byly vesměs velmi kladné, jak
jsme se dozvěděli z odevzdaných do-
tazníků. Navíc se podařilo dokončit no-
vé moderní sociální zařízení. Nezbývá,
než abych poděkoval celému pracovní-
mu kolektivu na koupališti a úklidové
četě technických služeb, která každé rá-
no učinila bazén a velké prostranství
čistým a příjemným.

2. ročník Chlumeckého hudebního
léta byl pod taktovkou pana místosta-
rosty úspěšný. Vystřídalo se zde cel-
kem 11 kapel různého žánru a vstup
byl zdarma. Zní to děsně, ale již nyní
se musí na další ročník hledat další
kapely, zesynchronizovat jejich čas s na-
šimi termíny. Jistě to opět vyjde. 

Musím se zde omluvit ochotníkům
z Obědovic, jelikož jsem v minulém čís-
le nedopatřením poděkoval za účast
na oslavách 777 let našeho města di-
vadelníkům z Chudeřic a nikoliv jim.
Tedy ad žijí ochotníci z Obědovic a je-
jich dlouhá historie!

Na městském hřbitově jsme při-
stoupili k rekonstrukcím páteřních
chodníků včetně prostranství před ma-
lou rozlučkovou síní a včetně rekon-
strukce vodovodních řadů a veřejného
osvětlení. Věřím, že četní návštěvníci
ocení moderní zámkovou dlažbu mís-
to hrbatých a rozlámaných dlaždic. Při
vstupu na hřbitov zleva i zprava byly
zlikvidovány parkosy starých tůjí a bu-
de vysázena nová zeleň.

Nádražní ulice je hotová a pěkná.
Jednám dále s vedením Českých drah,
jak vytvořit důstojné předpolí do ná-
dražní haly. Snad se nějak dohodne-
me. Obě mateřské školky doznaly přes
prázdniny významné rekonstrukce. By-

la vyměněna stará okna a provedeno
zateplení. Obě školky mají od hygieny
početní výjimku, a proto se podařilo
uspokojit všechny požadavky rodičů na
umístění dětí. 

Letos ještě stihneme výstavbu chod-
níků v ulici Rooseveltova a naproti fir-
mě Havex u silnice E 67 a také v ulici
Zámecká. To jsou opravdu nebezpečná
místa pro chodce, lidé zde přímo musí
vstoupit do vozovky. Takže si škrtáme
další letitý dloužek.

Vždy něco končí a něco začíná. Za-
číná 65. ročník Klicperova Chlumce
a jsme přesvědčen, že bude opět úspě-
šný. Divadelní soubor Klicpera bude
muset vše jako obvykle zvládnout na
jedničku. Samé jedničky jsem popřál
i prvňáčkům při zahájení školního ro-
ku. Bylo zajímavé sledovat, s jakým od-
hodláním děti do školy šly. Tedy ad se
jim v naší moderní škole líbí a učivo
ku spokojenosti odpočatých pedago-
gů zvládnou. 

Od srdce bych chtěl poděkovat všem
dárcům, kteří již přispěli na konto „Va-
neska“. Nyní je 12. září a já mám krás-

ný pocit, že lidé opravdu pomáhají. Ad
jde již o anonymní dárce nebo o dárce,
kteří budou chtít být zveřejnění. Léč-
ba Vanesky je nesmírně drahá a jsem
rád, že na kontu přibývají utěšeně ko-
runky. Pro zajímavost uvádím, že se již
našla i jedna firma z chlumeckého re-
gionu, která přispěla 50.000 korunami!
Přicházejí i relativně chudí lidé a do ka-
sičky nebo na konto pošlou hotovost
podle svých omezených možností. Na
Facebooku se také mezi mladými lidmi
rozjela kampaň o pomoci Vanesce. Se
souhlasem rodičů jsme inzerovali Va-
nesku i do velkých deníků a do televize.
Jsem hrdý na všechny lidi z Chlumecka
i z okolí a z dáli, kteří přispěli a ještě
pomohou. Mám takovou teorii, že kdo
pomůže, někdo jiný tajemným řízením
zase pomůže jemu, až bude nejvíce po-
třebovat.

Proběhl 2. ročník šílené akce Chlu-
mecký kotlík. Více než tisíc lidí si to
opravdu na koupališti užívalo při hez-
kém počasí. 21 týmů se rvalo do po-
sledního okamžiku. Je jedno, kdo vy-
hrál, protože vyhráli všichni. Amfiteá-
trem koupaliště jsem povodil i pana
hejtmana a radní z Královéhradeckého
kraje, kteří soutěžili také. Chci podě-

SLOVO STAROSTY
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VÝPIS Z USNESENÍ
51. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 8. 2012

Rada města:

! Schvaluje navýšení provozního
příspěvku zřízené organizaci - Základ-
ní škole, Chlumec nad Cidlinou o část-
ku 30.000,- Kč. 
! Bere na vědomí informaci ve vě-
ci stavebních úprav MŠ Beruška. 
! Schvaluje realizaci zateplení stro-
pu budovy hasičské zbrojnice (Klicpe-
rovo náměstí 177/I) izolací o síle 20 cm.
! Bere na vědomí změny v projek-
tové dokumentaci „Rekonstrukce ko-
munikace ulice Na Hatích v Chlumci
nad Cidlinou“ vyžádané zamítavým sta-
noviskem DI PČR. 
! Schvaluje zpracování Hodnocení
rizika - „Zařízení k využití odpadů na po-
vrchu terénu u Bystřice Chlumec nad Ci-
dlinou“ dle předložené cenové nabídky.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 13/37/12 a 3/44/12, proná-
jem prostranství autobusového nádra-
ží v době konání posvícení. 

! Schvaluje předloženou nájemní
smlouvu na sklepní prostory starých
šaten v severní části staré budovy ško-
ly (NA3JE). 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 12/50/12, pronájem části po-
zemku st. 220 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou na základě předložené žádosti
na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou za cenu 9,00 Kč/m2/rok.
! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní rady 5/50/12, uzavření smlouvy o po-
skytnutí pozemku (část p.p.č. 1366/17
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou) na zákla-
dě předložené žádosti.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej části pozemku p.p.č.
1333/3 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře cca 369 m2. 
! Neschvaluje poskytnutí 15 ks
silničních panelů o rozměru 3 x 1 m
do areálu sběrného dvora Palackého
čp. 344.
! Schvaluje záměr pronájmu pozem-
ku dle PK č. 935 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic tento záměr zveřejnit.

! Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na zpracování žádosti o podporu
z Operačního programu Životní pro-
středí na projekt „Sběrný dvůr Chlu-
mec n. C.“ se společností ISES, s.r.o.
Praha 6, Bubeneč, M. J. Lermonto-
va 859/25. 
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za červenec
2012.
! Bere na vědomí předložený ná-
vrh zápisu do městské kroniky za rok
2011 s tím, že připomínky vyznačené
v návrhu zápisu budou předány kro-
nikáři k zapracování do čistopisu. 
! Schvaluje přemístění volební míst-
nosti okrsku č. 2 (Říhův dům) do zá-
kladní školy. 
! Schvaluje zvýšení školného v ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou s účinností od
1. 9. 2012 dle předloženého návrhu. 
! Bere na vědomí záznam o kontro-
le kontrolní komise, zaměřené na čin-
nost Střediska sociálních služeb Chlu-
mec nad Cidlinou, o.p.s.

Jana Jelínková
sekretariát starosty ZÁ
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kovat za účast všem soutěžícím, obě-
tavé porotě a jako vždy občanskému
sdružení Město v zahradách, které vše
s městem uspořádalo. 

Končí také čtyřleté volební období
v Královéhradeckém kraji. Jsem jeden
z kandidujících do Zastupitelstva Krá-
lovéhradeckého kraje. Zastupitelem
jsem již dlouhých 8 let, z toho 4 roky
i členem rady Královéhradeckého kra-
je, poslední 2 roky jediným radním ne-
uvolněným (hlavní těžiště mé práce je
v našem městě). Velmi dlouho jsem ře-
šil polemickou otázku, zda již tuto sou-
běžnou funkci se starostováním nechat
být nebo v této pro město Chlumec nad
Cidlinou a přilehlý region důležité funk-
ci pokračovat. Stokrát jsem si kladl otáz-
ku, zda to stojí za to, anebo zda si mám
raději udělat více prostoru na rodinu
a svůj volný čas. K rozhodnutí znovu
kandidovat mě vede snaha maximál-
ně pomoci svému městu a chlumec-

kému regionu. Z funkce zastupitele
kraje jsem podporoval různé dětské,
sportovní a kulturní a sociální organi-
zace. V součtu tak šlo do našeho re-
gionu za poslední čtyři roky navíc přes
2 500 000 korun. 

Rozhodl jsem se tedy kandidovat
potřetí, ale s cílem stát se řadovým za-
stupitelem bez výkonných funkcí, být
pouze členem v dopravním výboru kra-
je. Členem dopravního výboru proto, že
tvrdě sílí tlak na obce, aby se ze svých
rozpočtů začaly podílet na dopravní
obslužnosti. Dále reálně hrozí omezová-
ní dopravních spojů i vyřazování méně
frekventovaných silnic z údržby. Dotač-
ní politika kraje bude celkově chud-
nout. Takže jako každý jiný starosta
města nebo významné obce bych chtěl
být u toho, když se rozhoduje o dota-
cích pro regiony, když se navíc bude plá-
novat, kam půjdou další peníze z EU
v posledním programovacím období

2014-2020. Výše těchto částek (v řá-
dech desítek milionů) může významně
ovlivnit rozvoj našeho regionu.

Podívejte se proto pozorně na kan-
didátní listiny všech subjektů: všichni
kandidující starostové se snaží o totéž,
tedy pomoci svým členstvím v zastu-
pitelstvu kraje svému regionu. Z vět-
ších sídel v podstatě kandidují všichni.
Proto potřebuji i já velmi nutně vaši
podporu preferenčním hlasem a ape-
luji na vás, abyste se v těchto volbách
úplně oprostili od vlastních politických
názorů, mediálních vlivů a hlasovali
jako opravdoví patrioti, tedy za svůj
chlumecký region. Potom mám šanci
našemu regionu pomoci po dobu dal-
ších čtyř let. V principu je to velmi jed-
noduché, věřím, že moji snahu většina
voličů v chlumeckém regionu pochopí.

Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Ing. M. Uchytil
Starosta města Chlumec nad Cidlinou

Vážený pane starosto,
srdečně Vás zdravím a přeji Vám hezký zbytek letních dní.

Bohužel se na Vás obracím s nemilou povinností ozná-
mit Vám ukončení činnosti mé ortopedické ambulance, kte-
rá byla provozována vždy v úterý v odpoledních-večerních
až někdy i nočních hodinách. Důvodem tohoto kroku je mé
onemocnění a operační výkon, který jsem absolvoval. Můj
zdravotní stav mi neumožňuje nadále pokračovat v nastave-
ném vysokém nasazení.

Dětští pacienti mohou nadále využívat naši ambulanci
v Novém Bydžově v úterý, kdy od 9 do 10 hodin jsou ultra-
zvukové screeningy kojenců a dále ambulance pokračuje
dle pořadí příchodu pacientů. Dospělí pacienti mohou využít
ambulance MUDr. Pavlaty, Ph.D. v pondělí dle jím vyvěšených
termínů - tato ambulance pracuje bez nutného objednává-
ní pacientů, je volně přístupná.

Na požádání bude pacientům vydána jejich zdravotní
dokumentace - stačí poslat ofrankovanou obálku s adre-
sou a výpis jim bude zdarma zaslán. Adresovat možno na
MUDr. Charvát - ortopedická ambulance, Malátova ul.,
504 01 Nový Bydžov.

Je mi líto, že po téměř dvou desetiletích musím ukončit
naši spolupráci, a vždy budu rád vzpomínat na Váš velmi
milý a vstřícný přístup.

Přeji Vám i obyvatelům Chlumce vše dobré, ad se Vám
daří, a pevné zdraví!

S úctou a pozdravem MUDr. Jan Charvát, CSc.

Vážení!
V posledním vydání Chlumeckých listů jsem si se zájmem

přečetla zprávu z článku „Slova starosty“ o slíbených něko-
lika milionech korun k posílení rozpočtu města, nejen na
rok 2013.

Svitne konečně lučickým občanům naděje, když jsou
součástí Chlumce, že se dočkají tolik potřebné cyklostezky?
Odpadnou cyklistům obavy na cestě do zaměstnání, k lé-
kaři nebo za nákupy z předjíždějících aut s těžkými nákla-
dy, nebo ještě míjejících se s dalšími uspěchanými řidiči
nákladních aut? Nebo ze střetu stále se zvyšujícím počtem
osobních aut a motorek? Bohužel ke střetu již došlo. Sráž-
ka motoristy s cyklistou skončila pro místního občana - cyk-
listu - dlouhodobým pobytem v hradecké nemocnici a ná-
vratem domů na invalidním vozíku.

Zpráva o schválení a povolení ke stavbě cyklostezky by
potěšila nejen Marii Hatašovou (také cyklistku) z Lučic.

Lučice 5. září 2012 

Komentář ke článku
Cyklostezka z Lučic do Chlumce n. C. je jednou z nej-

vyšších priorit investičních akcí. Přál bych si, aby dopadly
církevní restituce, protože bez jejich vyřešení jsme stále na
mrtvém bodě v majetkoprávní věci. Takových případů jsou
po republice tisíce.

Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města

Veřejná sbírka probíhá od 1. 9. 2012 formou pokladni-
ček a shromažxováním finančních prostředků na účet:

V hotovosti - pokladničky
Stálé umístění jedné pokladničky je v budově radnice

na správním odboru - pokladně, I. patro, dveře č. 12 v běž-
nou pracovní dobu úřadu. 

Dále budou putovní pokladničky umísdovány při akcích,
zejména pořádaných městem - poprvé byla pokladnička umís-
těna dne 8. 9. 2012 při akci „Chlumecký kotlík“ v areálu
městského koupaliště. Při této akci se vybralo 6 561 Kč. 

Na účet u Komerční banky a.s., 
č. 107-3044150207/0100
" bezhotovostní platbou z Vašeho účtu

- chcete-li vystavit potvrzení na Vámi poskytovaný dar, je
nutné se předem před poskytnutím daru domluvit na
finančním odboru - bux osobně v budově městského úřa-
du - dveře č. 116, nebo e- mailem dagmar.spicakova@
@chlumecnc.cz nebo na telefonním čísle 495 703 878.

" složením hotovosti na výše uvedený účet přímo
v bance

- chcete-li vystavit potvrzení na Vámi poskytovaný dar,
platí postup shodný jako u předchozího bodu.
Budete-li skládat hotovost v pobočce Komerční banky a.s.
v Chlumci nad Cidlinou, jsou pracovnice pobočky obezná-
meny s konáním sbírky a budou Vám nápomocny. 

Čerpání prostředků ze sbírky pro Vanesku je prováděno
formou bezhotovostní úhrady faktur za zdravotnický mate-
riál a léčebné výlohy, které nejsou hrazeny zdravotní pojiš-
dovnou přímo dodavateli tohoto materiálu a služeb, tj. např.
lékárně.

První informace o stavu sbírky budou sumarizovány
k 30. 9. 2012 a stav vybrané hotovosti a čerpání k tomu-
to datu bude uveřejněno v příštím čísle Chlumeckých listů
i s uveřejněním dárců, kteří dali souhlas s uveřejněním svých
údajů.

Děkujeme všem dárcům, kteří již do sbírky přispěli.

Ing. Dagmar Špičáková
finanční odbor 
města Chlumec n. Cidlinou

Veřejná sbírka „Vaneska“
(Vanesa Sergejeva) - pomoc s hrazením léčebných nákladů při mimořádně těžkém zdravotním postižení
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! Originální způsob, jak se zbavit ne-
chtěného miláčka, zvolila neznámá
občanka.
Na služebnu MP bylo přijato ozná-
mení, že se v parčíku u kostela Nej-
světější Trojice nachází již několik
hodin přivázaný pejsek neurčité ra-
sy. Místním šetřením hlídka na místě
zjistila, že zde pejska odložila starší
žena s výmluvou, že si musí urych-
leně dojít do školy na toaletu. Od té
doby ženu již nikdo neviděl. Stráž-
níci pro jistotu posečkali, zda se pro
zvíře přece jen někdo nedostaví. Pak
psa odvázali a převezli do záchyt-
ného kotce na úřad města, kde si
ho po několika týdnech převzali do
opatrovnictví noví majitelé.

! Hustý černý dým valící se z obydle-
né části města zaujal strážníky na
pochůzce. Ti, v domnění, že se jed-
ná o rozsáhlý požár obytného sta-
vení, neprodleně dorazili na místo,
kde zjistili, že si pouze jeden občan
v centru města vyložil po svém likvi-
daci odpadu. Přebytečné věci ze své-
ho domu soustředil na hromadu
uprostřed dvora a zapálil. Nebral
ohled na panující velké sucho a sil-
ný vítr a tím vysoké nebezpečí po-
žáru, ale ani si neuvědomoval, jak
svým chováním zpříjemňuje souse-
dům víkendové slunečné odpoled-

ne na zahrádkách. O tom, že se do-
pouští přestupkového jednání, ani
nemluvě. Až opakovaná výzva a upo-
zornění, že bude přivolán hasičský
záchranný sbor, ho přinutila k uha-
šení ohně. Staršímu muži, který dí-
ky dýmu a sazím vypadal tak, že by
se ho i celé peklo s Luciferem leklo,
bylo vysvětleno, jakýmže způsobem
je obvyklé vypořádat se s nastřá-
daným odpadem. Byl upozorněn, že
pokud by se toto jeho konání mělo
opakovat, bude celá věc oznámena
odboru životnímu prostředí. 

! Parné letní dny na místním koupa-
lišti přinášejí městské policii nema-
lé komplikace v dopravě. Vzhledem
k nevelké kapacitě parkoviště a zá-
roveň velkému zájmu obyvatel, a to
i ze širokého okolí, jsou za velkých
veder strážníci nuceni v těchto mís-
tech usměrňovat dopravu. Mnozí
řidiči však nemohou pochopit, že
parkoviště není nafukovací a že se
prostě všichni nevejdou na parkova-
cí místa co nejblíže u areálu, a dokon-
ce, že musí vzít i zavděk náhradními
prostory v okolí hokejbalového hřiš-
tě. Představa, že budou muset od za-
parkovaného vozidla dojít 100 me-
trů k areálu pěšky, je pro ně natolik
stresující, že jsou schopni přestat vní-
mat realitu a vynucují si průjezd za

každou cenu. Nevadí jim, že svým
vozidlem zablokují výjezd z parkoviš-
tě prakticky všem zde již parkujícím
řidičům. Hlavně, že oni nemuseli udě-
lat ani krok navíc. Stal se dokonce
i případ, když řidič soustředěný pou-
ze na hledání volného místa přejel
strážníkovi nohu, čemuž však uvěřil
až poté, co spatřil zřetelný otisk své
gumy na jeho botě. K jeho štěstí ne-
bylo vše kvalifikováno jako útok na
úřední osobu, ale celá záležitost se
vyřešila omluvou řidiče. 

! V souvislosti se začátkem školního
roku městská policie upozorňuje žá-
ky, rodiče a učitele na to, že během
prázdnin se opět v parčíku u školy
objevily odhozené injekční stříkač-
ky. Důrazně upozorňujeme!!!!!! Ni-
kdo se těchto nalezených věcí ne-
dotýkejte a vše neprodleně nahlaste
na služebnu městské policie nebo
Policii ČR. 

kolektiv strážníků

Ze služební knihy městské policie

Mobilní telefon MP
732 479 996

Letolouč
Už objevil se zase
tajemný letolouč
ten načechraný

chomáč chladné mlhy
visící zrána nad loukami
jak tenký hedvábný šátek

s nápisem „sbohem“
jímž léto loučí se

s dětmi i maminkami

už je tu konec prázdnin
chvíle kdy sčítají se
touhy i vzpomínky

všechny ty nálezy a ztráty
zatímco

vítr potichoučku hvízdá
bluesovou melodii podzimu

vyčtenou z partitury
napsané

hejny vlaštovek
na telegrafní dráty

J. Málek

Inzerce

Inzerce
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Dávám jen to, co jsem - Bratr
Benedikt je františkánský kněz. Dnes
je mu 90 let a žije v klášteře na Jung-
mannově náměstí v Praze. Je člověkem,
který v dospělosti (ve 22 letech) prožil
osobní konverzi, přijal křest a později
vstoupil do františkánského kláštera.
Příchodem totalitního režimu v 50. le-
tech 20. století byl spolu s dalšími ře-
holníky dva roky vězněn a potom strávil
pět let v různých pracovních táborech
(PTP). V roce 1952 byl tajně vysvěcen
na kněze, ale do duchovní správy mo-
hl jít až v roce 1972. Do roku 1990 pů-
sobil jako farář v Pečkách u Prahy. Po-
tom se vrátil do řeholního konventu
Panny Marie Sněžné v Praze 1. Je osob-
ností, která ze sebe spontánně vyzařu-
je Boží lásku a hluboký pokoj. Zná mne
od mých pěti let a má nesporný podíl
na tom, že jsem se rozhodl stát kně-
zem a působit v pastoraci. Během na-
šeho nedávného setkání mne hluboce
zasáhla Benediktova slova: „…nedává-
me lidem to, co jim říkáme v kostele či
v katechezích, byd to zní někdy učeně
a nadšeně, ale předáváme jim jen to, co
ve skutečnosti sami jsme, co jsme v so-
bě namáhavě vybojovali“…

Cesty na Mars - 6. srpna 2012, po
osmiměsíční cestě vesmírem a složitém
přistávacím manévru, dorazilo na po-
vrch Marsu americké robotické vozít-
ko Curiosity. Hlavním cílem mise bude
zjistit, zda na Marsu někdy byly pod-
mínky vhodné pro vznik života. Curio-
sity nebude pátrat po zbytcích mikroor-
ganismů, má zjišdovat možnou příto-
mnost základních stavebních kamenů
života, zejména uhlíku, dusíku, fosforu,
síry a kyslíku. Automat bude také zkou-
mat klima a geologii čtvrté planety slu-
neční soustavy a sbírat data pro pří-
padný budoucí let lidské posádky na
Mars. Pracovníci NASA po úspěšném
přistání robota vypukli v nadšení. Z po-
hledu vědy jde o další významný krok
na cestě vesmírem! Ale nabízí se i po-
hled neméně důležitý. Nejde o zbyteč-
né plýtvání prostředky, které by mohly
zmírnit bídu (nejen) „Třetího světa“?

Co si lidstvo pod pojmem život na
Marsu vlastně představuje? Není zkou-
mání vesmíru a jeho planet jen blu-
dištěm či začarovaným kruhem, který
bude vždy stavět lidstvo před další na-

léhavé otázky, ale nikdy mu na ně ne-
dá spolehlivou odpověx? 

Moje vděčnost - náleží panu
MgA. Janu Molingerovi za uspořádání
koncertu v děkanském kostele sv. Vor-
šily (pondělí 3. září) u příležitosti za-
čátku nového školního roku. Spolu se
zpěvačkou Petrou Hlaváčkovou a var-
haníkem Danielem Knut-Pernetem
nabídli svým hudebním výkonem pří-
tomným posluchačům možnost zapo-
menout na všechny každodenní sta-
rosti či povinnosti a nechat se unášet
duchovní hudbou a z ní načerpat no-
vé síly i motivaci pro další dny. Všichni
tři účinkující si zaslouží za svůj oběta-
vý a nezištný postoj velké uznání. Výtě-
žek z koncertu byl po vzájemné dohodě
účinkujících a přítomných duchovních
určen pro pomoc vážně nemocné hol-
čičce Vanesce, která trpí vrozenou va-
dou kůže - tzv. „nemocí motýlích křídel“.
Moje poděkování tedy patří v neposled-
ní řadě vám všem, kteří jste během kon-
certu přispěli a umožnili tak zmírnit
Vanesčino utrpení.

Církevní restituce - je téma, kte-
ré se v poslední době opět skloňuje
a vyvolává v naší společnosti nemalé
vášně a spory. Jsme svědky nelítostné-
ho boje politických stran, silných slov
politiků, aktivistů či představitelů cír-
kví. Je tu vysloveně živná půda pro růz-
né populisty - vždyd podle veřejných
průzkumů si 79% občanů nepřeje na-
vrácení církevního majetku a finanční
odčinění církvím. Jsou slyšet jak zastán-
ci církevních restitucí, tak i jejich odpůr-
ci. Osobně si myslím, že by nám všem
hodně pomohlo, kdybychom začali po-
užívat více rozum a přestali se oddá-
vat předsudkům, mýtům a přehnaným
emocím. To, co bylo prokazatelně před
25. únorem 1948 majetkem církví, by
se mělo v rámci spravedlnosti vrátit. Po-
kud se církvím vrátí poškozený maje-
tek (například vymýcené lesy, poničené
polnosti a zchátralé budovy), potom je
finanční náhrada zcela na místě, tak,
jak tomu bylo s vyplácením odškodné-
ho u jiných restituentů. Částka 134 mi-
liard i mně připadá dost vysoká a dává
podnět k odmítavému postoji většiny
našich občanů. V době zavádění úspor-
ných opatření vyvolávají takové částky
nevraživost vůči věřícím a jejich du-

chovním. Vím, že pokud se majetek bu-
de církvím vracet, budeme na tahu my,
řadoví faráři, abychom navrácení po-
žadovaného církevního majetku, jako
statutární zástupci právnických osob,
ve stanovené lhůtě právně dokázali.
A to pro mnohé z nás nebude vůbec
jednoduchý úkol. Za sebe mohu říci,
že pokud se podaří nějaké částečné fi-
nanční vyrovnání, budu se snažit, aby
získané prostředky z restituce šly v na-
šem městě na generální opravu děkan-
ského kostela sv. Voršily. Uskuteční-li
se rozumným způsobem církevní res-
tituce, učiní se zadost spravedlnosti.
Pokud zákon nebude schválen, život
půjde dál a církve, které přežily různé
totalitní režimy, jistě nezaniknou kvů-
li neschváleným restitucím…☺

Darmožrouti a vymývači moz-
ků - takto jsme my, duchovní, (zvláště
katolické církve) titulováni některými
občany v diskusi o církevních restitu-
cích na internetu… Hm, …

Jsem darmožroutem, když pracuji
denně 12 hodin, včetně sobot a nedě-
lí, za mzdu, která neodpovídá ani platu
začínajícího učitele? Jsem darmožrou-
tem, když se starám o opravu a údržbu
osmi kostelů a jedné farní budovy? Když
jsem jen za poslední měsíc zařídil opra-
vu poničené střešní krytiny na kostele
v Babicích, opravu vnitřní omítky sa-
kristie kostela v Mlékosrbech, vyčištění
žlabů od holubího trusu na děkanském
kostele sv. Voršily v Chlumci, natřel kos-
telní lavice v Nepolisech ochranným
přípravkem proti červotoči… 

Jsem vymývačem mozků, když se
věnuji starým a nemocným lidem v na-
šich chlumeckých penzionech, bez-
domovcům či problematickým lidem
a mám pro ně lidské pochopení? Jsem
vymývačem mozků, když jsem tolerant-
ní k názorům jiných? Jsem vymývačem
mozků, když mluvím o Bohu, o lásce,
čistotě, spravedlnosti a milosrdenství…,
o hodnotách lidství?

Hm. Mám své chyby, ale darmož-
rout a vymývač mozků??? To přece jen
do mých chyb nepatří!...☺
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Moudra
$ Alkohol vám nedá odpověx, ale po-

může zapomenout na otázku.

$ Život je jako kniha, blázen v ní lis-
tuje jen letmo, moudří při jejím čte-
ní přemýšlejí, protože ví, že ji bu-
dou číst jen jednou.

$ Mezi prvním nádechem a posled-
ním výdechem by měl být jeden krás-
ný život.

M. Permanová

Slovo 
šéfredaktorky
26. července tohoto ro-
ku byly v Londýně za-
hájeny letní olympijské

hry, oficiálně Hry XXX. olympiády.
Je to jediné město v novodobé his-
torii tohoto sportovního svátku, kde
se hry konaly již potřetí, před tím to
bylo v roce 1908 a 1948. Letos se
soutěžilo se ve 26 sportech. Zakon-
čeny byly 12. srpna 2012.
Tak to jsou informace, které jistě
všichni znáte. Ale protože se olym-
piáda koná jednou za čtyři roky, jis-
tě si zaslouží více pozornosti. Čeka-
la jsem, že se tohoto úkolu na
stránkách našich Listů zhostí ně-
kdo povolanější, než jsem já, ale
nestalo se tak, proto jsem se roz-
hodla, že pro vás pár řádků vytvo-
řím sama.
Na začátek něco málo z historie.
Asi si pamatuje ze školního dějepisu,
že vůbec první, kdo přišel s myšlen-
kou olympijských her, byli staří Ře-
kové. První doložené hry proběhly 
v roce 776 př. n. l. a soutěžilo se při
nich pouze v běhu na 192 m. Od
tohoto roku se hry pořádaly téměř
1 200 let každé čtyři roky a postup-
ně přibyly další soutěžní disciplíny.
V době jejich konání byly přerušeny
všechny válečné konflikty. Roku 394
byly olympijské hry zakázány. Na ob-
novení olympijské tradice měl nej-
větší zásluhu Francouz Pierre de Cou-
bertin a první novodobé hry se konaly
roku 1896, kde jinde než v Aténách.
První zimní olympiáda se konala 
v roce 1924 ve francouzském Cha-
monix. Do roku 1992 se konaly
zimní i letní olympijské hry vždy ve
stejný rok, ale od tohoto roku se po
dvou letech střídají. 
První Čech, který stál na olympiádě
na stupních vítězů, byl v roce 1900
v Paříži František Janda - Suk, kte-
rý získal stříbro v hodu diskem.

Zisk stříbrné medaile byl ale pouze
symbolický, místo ní dostal pouze
stolní kalendář. První české zlato
vybojoval v Paříži v roce 1924 Bed-
řich Šupčík ve šplhu na laně bez
přírazu.
České úspěchy na olympiádě v Ber-
líně v roce 1936 popisuje krásně
Ota Pavel ve své knize Plná bedna
šampaňského, konkrétně v povídce
Sedm deka zlata. Možná si vzpo-
menete na příběh o Aloisi Hudcovi.
Byl absolutním mistrem světa v ná-
řamovém tělocviku, tedy v gymnasti-
ce a olympijským vítězem z Berlína.
Olympijskou medaili chtěl po něm
zubař, aby z ní mohl dělat zuby, ale
Hudec neprodal. V době války mu
Němci zakázali cvičit. Při prvním
cvičení po válce si zlomil obě nohy,
ale po roce už zase vyhrával závody.
Při první spartakiádě, v poměrně
vysokém věku, byl diváky odměněn
obrovským potleskem.
Letní olympijské hry v Helsinkách 
v roce 1952 byly ve znamení Emila
Zátopka, který získal zlatou medaili
v běhu na 5 km, 10 km a v mara-
tonu. Ve všech třech těchto disciplí-
nách překonal olympijské rekordy. 
I o něm píše Ota Pavel ve své knize,
povídka se jmenuje Jak to tenkrát
běžel Zátopek. Olympiáda v Mexiku
v roce 1968 byla v režii gymnastky
Věry Čáslavské, která zde získala
čtyři zlaté medaile - v osmiboji jed-
notlivkyň, v přeskoku, v prostných 
a ve cvičení na bradlech a k nim při-
pojila ještě dvě medaile stříbrné, ve
cvičení na kladině a jako členka
družstva sportovních gymnastek. Sta-
la se tak nejlepší sportovkyní světa
roku 1968.
Nejtragičtější olympijské hry se ko-
naly v Mnichově v roce 1972, jejichž
průběh silně poznamenaly tragické
události z 5. září, kdy vtrhlo koman-
do palestinských extrémistů do apart-
mánů v olympijské vesnici, kde byl
ubytován tým izraelských sportovců. 

Při útoku bylo zabito celkem 11 Izrael-
ců, 5 atentátníků a 1 německý poli-
cista. Od těchto událostí letos uběh-
lo neuvěřitelných 40 let.
Bezpochyby nejdražší olympijské hry
se konaly v čínském Pekingu v roce
2004. Čína za ně zaplatila přes 
42 miliard dolarů. Podle odhadů 
se měly náklady na londýnskou
olympiádu pohybovat kolem 17 mi-
liard dolarů. 
Na letošních olympijských hrách
Česká republika obsadila skvělé
19. místo v hodnocení zemí podle
zisku medailí se ziskem čtyř zlatých,
tří stříbrných a tří bronzových. Nej-
úspěšnější výpravou se staly Spojené
státy americké.
Česká výprava čtyřmi zlatými vyrov-
nala dosud nejúspěšnější hry v his-
torii samostatného státu v Atlantě
1996. Před šestnácti lety Češi získali
celkem jedenáct medailí, o jeden
bronz víc než letos. V medailovém
hodnocení tehdy byla Česká republi-
ka sedmnáctá.
Zlaté medaile letos v Londýně vybo-
jovali oštěpařka Barbora Špotáko-
vá, skifařka Miroslava Knapková,
moderní pětibojař David Svoboda 
a poslední den biker Jaroslav Kul-
havý. Stříbro brali skifař Ondřej Sy-
nek, kajakář na divoké vodě Vavři-
nec Hradilek a tenistky Andrea
Hlaváčková a Lucie Hradecká ve
čtyřhře. Bronz získali překážkářka
Zuzana Hejnová, čtyřkajak Daniel
Havel, Lukáš Trefil, Josef Dostál,
Jan Štěrba a střelkyně Adéla Sýko-
rová.
Další světový svátek sportu, tedy zim-
ní olympiáda, se bude konat od 7. do
23. února 2014 na břehu Černého
moře v Soči v Rusku. A za čtyři ro-
ky se můžeme těšit na XXXI. letní
olympijské hry, které bude tento-
krát hostit brazilské Rio de Janeiro.
Zahájení proběhne 5. srpna 2016 
a ukončení 21. srpna 2016.

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Pan Mgr. Tamele nám oznámil, že
čápi z komína na bývalém chlu-
meckém pivovaru vyvedli dva mla-
dé a v neděli 26. 8. 2012 opustili
hnízdo.
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Jako každý rok se blíží okamžik, kdy si žáci vycházející
ze základních škol budou muset vybrat střední školu, na
kterou nastoupí v novém školním roce. Stejně jako doposud
i v roce 2013 bude Střední škola technická a řemeslná No-
vý Bydžov nabízet širokou škálu oborů středního vzdělání,
a to s výučním listem i maturitních. 

Z tříletých oborů zajišdujících střední vzdělání s výučním
listem si budete moci vybrat profese jako automechanik,
autoelektrikář, elektrikář - silnoproud, cukrář, kuchař - číšník,
řezník - uzenář, opravář zemědělských strojů, nově také řidič
nákladní a osobní dopravy. 

Ze čtyřletých studijních oborů umožňujících střední vzdě-
lání s maturitní zkouškou nabízíme obor Dopravní prostřed-
ky (Silniční doprava). Studijní program se zaměřením na
silniční dopravu připravuje žáky komplexně pro oblast dopra-
vy, dále v technické oblasti v diagnostice, údržbě a opravách
silničních motorových vozidel. Součástí profilu absolventa je
řidičské oprávnění skupiny B a C+E a získání profesního prů-
kazu řidiče, žák může v rámci speciálních programů získat
výuční list, svářečský průkaz a odbornou způsobilost v ob-
lasti dopravy. Žáci po jeho absolvování mohou pokračovat
v dalším studiu technického směru na vyšších odborných
i vysokých školách příslušného zaměření.

Nově bude k dispozici obor s maturitní zkouškou Ope-
rátorka (Operátor) silniční dopravy, který bude určen dívkám
i chlapcům, a jeho zaměření bude zejména postaveno na
uplatnění absolventky a absolventa v dopravních firmách, na
komunikaci se zákazníky a zahraničními partnery, na eko-
nomiku, řízení, legislativu a logistiku dopravy. Vyučovacími
jazyky budou angličtina, němčina a ruština, vždy ve výběru
dvou jazyků, součástí je získání řidičského průkazu skupi-
ny B, C, případně E, získání profesního průkazu řidiče a od-
borné způsobilosti v oblasti dopravy.

Absolventům oborů středního vzdělání s výučním lis-
tem ze středních škol pro školní rok 2013-2014 umožní-
me dvouleté nástavbové studium zajišdující střední vzdě-
lání s maturitní zkouškou, a to v oboru Dopravní provoz
zaměřeném výrazně na další rozvoj odborného studia na-
vazujícího na předcházející obor (Mechanik opravář, Opra-
vář zemědělských strojů, Autoelektrikář a další technické
obory), dále zaměřeném na rozvoj znalostí a dovedností
v dopravě, logistice, technice, ekonomické oblasti, legislati-
vě a účetnictví. Tento obor bude otevřen také v dálkové for-
mě studia. 

Další možností je pak obor denního studia Podnikání,
který nabízí rozšíření vědomostí v oblasti ekonomiky, ma-
nagementu a podnikání. V případě zájmu by však mohlo
dojít i k otevření dálkové formy studia. Všechny obory jsou
vhodné i pro dívky.

Výuka jednotlivých oborů probíhá ve výukových centrech
Nový Bydžov a Hlušice. Všichni žáci naší školy mají mož-
nost stravování ve školních jídelnách a ubytování v domo-
vě mládeže.

Další možností je pak studium jednotlivých předmětů
pro dospělé, a to ve všech nabízených oborech zakončených
výučním listem. Tato forma celoživotního vzdělávání vám
zajistí vyšší konkurenceschopnost na trhu práce.

Bližší informace získáte v hlavní budově školy na adrese:
Střední škola technická a řemeslná, Dr. M. Tyrše 112, 504 01
Nový Bydžov, nebo na tel. 495 490 328, 495 483 421-23,
případně na www.sstrnb.cz. Kontaktovat nás můžete také
prostřednictvím e-mailu sstrnb@seznam.cz.

Nová učebna 
zemědělců na SŠTŘ

S koncem letošních prázdnin vznikla v dílnách SŠTŘ
Nový Bydžov VC Hlušice nová učebna pro obor opravář ze-
mědělských strojů. Učebna se nachází v prostorách bývalého
skladu, který byl za velké podpory skladnice paní Ilony Kohou-
tové a UOV pana Jaroslava Zikmunda přemístěn do jiných
prostor dílen. Finální fázi tvorby učebny vzali na svá bed-
ra VUOV Dobroslav Šmidrkal a nový UOV Martin Kopřiva.

V učebně jsou mimo jiné umístěny modely částí trak-
toru, které naše škola získala z projektu ESF 4. Učebna
bude využívána nejen k výuce žáků oboru OZS, ale také při
náborových soutěžích žáků ZŠ, které jsou v prostorách dí-
len VC Hlušice každoročně pořádány. Součástí vybavení díl-
ny je i počítač s promítacím plátnem a dataprojektorem, zís-
kaný z projektu ESF 4, takže učebnu je možné využít také
k výuce autoškoly.

Dobroslav Šmidrkal
VUOV a VAŠ SŠTŘ Nový Bydžov,
Mgr. Petra Hrnčířová ZÁ
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Chtěla bych reagovat na příspěvek o Vanesce z minu-
lých Chlumeckých listů, který ve mně vyvolal spoustu emocí.

Jako speciální pedagog jsem pracovala v rodinách, kde
se narodilo dítě s vážným handicapem, a tak si tak trochu
dokáži představit, jaký je to každodenní boj. Smekám před
rodiči malé Vanesky, strašně moc jim fandím a oceňuji, že
se s námi o svůj příběh podělili. Tex už všichni víme, kdo je

Vaneska, co ji trápí a co potřebuje, a je jen na nás, jak s tím
naložíme. Na otázku z příspěvku pana starosty o Vanesce,
cituji: „Proč právě také u nás v Chlumci se vyskytlo onemoc-
nění novorozené holčičky…?“ asi nikdo odpovědět nedoká-
že. Věřím ale, že právě tady v Chlumci a okolí jsou solidární
lidé, kteří podají pomocnou ruku a nebude jim osud malé
Vanesky lhostejný.                             Radka Netíková

Rej pohádkových bytostí se v Chlumci nad Cidlinou ko-
nal třetím rokem. I tentokrát nechyběla čarodějnice s čaro-
dějným koštětem, čarodějka, Šmoulinka, bílá paní s kou-
zelnými bublinami, Červená Karkulka se svojí pohádkou,
čerti se smrdlavými pytli, princezna s třináctou komnatou.
Na dvanácti stanovištích kolem Penzionu Alwin byly pro dě-
ti připraveny soutěže a úkoly. Děti například lovily rybičky,
skákaly v pytli, zpívaly, malovaly obrázky, skákaly přes švihad-
lo (což velmi často za děti vykonali rodiče). I rodiče měli jed-
no speciální zastavení u Otesánka. Museli si ve stánku koupit
pro sebe nebo pro děti občerstvení, za což obdrželi razítko
do soutěžní kartičky. V Otesánkově stánku točil pivko za
dotovanou cenu kandidát za ODS Míla Plass a přispěl la-
hodným mokem k příjemné atmosféře i k trpělivosti rodičů.
Akci krátce navštívil i starosta města. Letošní ročník měl re-
kordní účast rodin ze širokého okolí, také díky ideálnímu

počasí přišlo více jak 200 dětí s rodiči nebo prarodiči. Pů-
vodně byla kapacita akce připravena pro 150 dětí, takže
organizátoři narychlo improvizovali, když došly soutěžní kar-
tičky, razítkovaly se splněné úkoly na papíry nebo dokonce
na dětské ručičky. Improvizovalo se i s cenami, pro prvních
150 byly balíčky, pro ostatní pak velké pytlíky bonbónů a re-
klamní předměty ODS. Akci tradičně připravilo Občanské
sdružení Podzámčí ve spolupráci s místním sdružením ODS
a za finanční podpory nejen těchto dvou subjektů, ale i oblast-
ní rady ODS a laskavých místních sponzorů. Organizačně
se na ní podílelo více jak 20 lidí. Sponzorům a organizáto-
rům patří dík za zajištění akce. Rodičům a dětem dík patří
za účast a ocenění. 

Daniela Lusková
předseda Občanského sdružení Podzámčí

a předseda MS ODS

Pohádkový les 2012 v Chlumci n. C.
měl velký úspěch

Reakce na článek Vaneska Nabízené obory Střední školy 
technické a řemeslné Nový Bydžov 

na školní rok 2013/2014

Regionální informační centrum
Společná Cidlina „RICSC“

V obou výukových centrech proběhnou
„DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“

pro veřejnost a zájemce každou sobotu
od 3. 11. do 15. 12. vždy od 8.30 do 12.00 hod.

Realizování projektu RICSC je ve fázi schválení 6. moni-
torovací zprávy se žádostí o platbu. V současné době dokon-
čujeme výrobu turistických informačních tabulí, které bu-
dou umístěny ve všech obcích zapojených do projektu. Obce
dodávají podklady pro tvorbu konečného designu informač-
ních desek. 25. 9. 2012 se v Nepolisech uskuteční zasedá-
ní mikroregionu, kde předvede zástupce společnosti Geodis
Brno, spol. s r.o. všechny dostupné funkce 3D modelu zájmo-
vého území Společné Cidliny, který v rámci projektu vznikl.
Podobné setkání se konalo i pro bydžovskou část Společ-
né Cidliny. Čekat nás bude již jen jedno výběrové řízení na
prostředky publicity nefixované.

Internetový portál naleznete na adrese www.portalcid-
lina.cz. Stránky jsou v 9 jazykových mutacích a u dvou nej-
větších měst je napojen na kalendář akcí. 3D Model, kde má-
me hotovou novou ortofotomapu (snímkování podzim 2011)
a zapracovaný model terénu a část popisků. Pro jeho pro-

hlédnutí je třeba mít nainstalován prohlížeč Terraexplorer
např. ze stránek http://www.skylinesoft.com/skylineglobe/
/corporate/products/terraexplorerfeatures.aspx. Prohlížeč je
zdarma. Rozpracovaný 3D Model je dispozici na stránkách
www.geodis.cz/uploads/dokumenty/aplikace/TE5119cz.rar.

Další informace o projektu naleznete na webových strán-
kách nositele projektu www.novybydzov.cz. kde byla zřízena
sekce informačního centra s logem Společné Cidliny, kam
byly vloženy základní informace o projektu. 

Za projektový tým 
Ing. Martin Kořínek
korinek@novybydzov.cz
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25. října Bourneův odkaz
čtvrtek kino - akční USA
19.00 hod. Agent bez paměti Bourne nebojoval s tajnými

službami sám. Byl tu ještě jeden muž s vra-
žednými instinkty, o němž však on neměl ani
tušení. Studio Universal se rozhodlo navázat
na jednu z nejúspěšnějších akčních sérií sou-
časnosti velmi neobvykle. Hlavního hrdinu
v podání Matta Damona odstavilo na vedlej-
ší kolej a místo něj povolalo do akce Jeremy-
ho Rennera.
Hrají: Rachel Weisz, Edward Norton, Albert
Finney

134 minut Vstupné: 50, 70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

26. října DS „Klicpera“ Chlumec nad Cidlinou
pátek J. Břehový, Otylka
19.00 hod. Premiéra - nesoutěžní představení KCH 2012

Vstupné: 90 Kč

27. října Klicperův Chlumec 2012
sobota DS „Klicpera“ Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. J. Břehový, Otylka

Vstupné: 90 Kč 
studenti, důchodci, ZTP: 60 Kč

29. října Králíci z klobouku
pondělí Divadelní zpracování příběhů dvou králíků
8.30 hod. Boba a Bobka v muzikálové podobě.

10.15 hod. Divadlo pro děti, Brno. Divadelní představení
pro MŠ, I. st. ZŠ a matky s dětmi.

60 minut Vstupné: 45 Kč

31. října Žilkův Aulos stále žije
středa Koncert sboru zobcových fléten 
19.00 hod. - doprovodný program KCH 2012

Vstupné: 30 Kč.

TJ Sokol sokolovna

3. října Jan a František Nedvědovi
středa Koncert folkových písničkářů
19.00 hod. Předprodej, info: Tabák na náměstí, 

604 915 583

6. října Taneční - 6. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

7. října Taneční pro manželské páry
neděle a partnerské dvojice
17.30 hod. Vstupné: 150 Kč/pár

13. října Taneční - 7. lekce
sobota 
14.00 hod. Vstupné: 30 Kč

13. října Kyvadlo
sobota 
21.00 hod. Vstupné: 100 Kč

20. října Taneční - 8. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

21. října Taneční pro manželské páry
neděle a partnerské dvojice
17.30 hod. Vstupné: 150 Kč/pár

27. října Taneční - 9. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. října Kocour v botách
středa kino - komedie USA
18.00 hod. Poznali jsme ho jako nájemného vraha, který

měl za pár peněz sprovodit ze světa všemi
milovaného zlobřího hrdinu Shreka. Přesto se
z Kocoura v botách časem stala s přehledem
nejpopulárnější postava téhle ságy. A když se
jeho sláva „dotkla hvězd“, dostal za odměnu
vlastní filmový příběh.

90 minut Vstupné: 50, 70 Kč přístupný
české znění

5. října Vernisáž výstavy Ivy Hüttnerové
pátek Malý sál Klicperova domu 
18.00 hod. vstup zdarma

5. října 65 Klicperových Chlumců
pátek Vernisáž výstavy připomínající historii diva-
19.00 hod. delní přehlídky

Přísálí Klicperova domu, vstup zdarma

6. října Zahájení 65. ročníku 
sobota amatérské divadelní přehlídky
19.00 hod. „Klicperův Chlumec 2012“

DS „Jirásek“ Úpice
V. K. Klicpera, Každý něco pro vlast
Vstupné: 90 Kč, 
studenti, důchodci, ZTP: 60 Kč

9. října Láska ano, děti ještě ne
úterý Přednáška pro II. stupeň ZŠ
10.15 hod.

10. října Putování východním pobřežím
středa Austrálie - reportáž Miroslava Uchytila
19.00 hod. - doprovodný program KCH 2012

Vstupné: 30 Kč

11. října Svatá čtveřice
čtvrtek kino - romantická komedie ČR
19.00 hod. Tohle si od Viewegha nepřečtete, to musíte vi-

dět. Nudíte se v posteli? Inspiraci můžete na-
čerpat u režiséra Jana Hřebejka a scénáris-
ty Michala Viewegha. Ti spolu stvořili příběh

o dvou párech, které se rozhodly vyřešit ubíje-
jící stereotyp manželské erotiky poměrně ori-
ginálním způsobem. To vše v exotickém pro-
středí karibského ostrova, kde se komedie
z velké části odehrává.
Hrají: Jiří Langmajer, Hynek Čermák, Marika
Procházková, V. Čermáková, L. Munzar

78 minut Vstupné: 50, 70 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

13. října Klicperův Chlumec 2012
sobota DS „J. K. Tyl“ Meziměstí 
19.00 hod. A. Procházka, Klíče na neděli

Vstupné: 90 Kč, 
studenti, důchodci, ZTP: 60 Kč

17. října Nezapomenutelný 
středa Antonín Lauterbach
19.00 hod. Vzpomínkový večer ke 100. výročí narození

- doprovodný program KCH 2012
Vstupné: 30 Kč

18. října 96 hodin: Odplata
čtvrtek kino - akční FR
19.00 hod. Liam Neeson se vrací jako bývalý agent CIA

Bryan Mills, který před dvěma lety v Paříži ne-
milosrdně pozabíjel gang obchodníků s bí-
lým masem, aby zachránil život své unesené
dcery. Nyní ho na výletě v Istanbulu překvapí
návštěva dcery Kim a také bývalé manželky
Lenore. Poklidná dovolená netrvá dlouho. Le-
nore je přímo před zraky Bryana unesena. Kim
se snaží před pronásledovateli uniknout.
Hrají: Maggie Grace, Famke Jansen

98 minut Vstupné: 50, 70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

20. října Klicperův Chlumec 2012
sobota DS „Jiří“ Poděbrady 
19.00 hod. L. Langr, Na drátě je klokan

Vstupné: 90 Kč, 
studenti, důchodci, ZTP: 60 Kč

24. října Srbsko - země plná protikladů
středa Beseda s Pavlem Baldíkem 
19.00 hod. - doprovodný program KCH 2012

Vstupné: 30 Kč

Klicperův dům
zahájení předprodeje od 20. září 2012

Travesti skupina
Screamers

v novém pořadu
Kdopak by se konce bál

17. listopadu 2012 - sobota od 19.00 hod.

Vstupné: 250,- Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu 
každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 495 433 140, 602 717 410

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Předprodej Knihkupectví Mifková Chlumec n. C.,

tel.: 603 157 996

Inzerce
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nek, gulášové koření, paprika, drcený kmín, majoránka, jíška
Knorr - to vše v přiměřeném poměru. Tajemství úspěchu prý

spočívá hlavně v tom, že byl guláš vařený srdcem a dochu-
covaný slzami šéfkuchaře.
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Když naše občanské sdružení „Město v zahradách“ ve
spolupráci s Městem vyhlašovalo loňský první ročník kuli-
nářského klání Chlumecký kotlík, nikdo z nás netušil, jaký
vzbudí ohlas. Letos jsme dokoupili další kotlíky a stanovili
horní hranici 21 týmů (na naše koupaliště by se víc týmů ve-
šlo, ale organizačně bychom to už asi nezvládli). Letošní velká
gulášová bitva začala v sobotu 8. září v 10 hodin na chlumec-
kém koupališti zapálením ohňů pod kotlíky a do 14 hodin
museli mít kuchaři hotovo. Každý soutěžní pětičlenný tým
připravoval v 15 litrovém kotlíku nad otevřeným ohništěm
guláš ze čtyř kilogramů masa. Všechny guláše opět hodno-
tila odborná porota složená z chlumeckých gastronomických
expertů vedená hercem Jiřím Krytinářem, který byl jmenován
prezidentem poroty. Guláše také posuzovali samotní návštěv-
níci pomocí hlasovacích lístků. Přípravě všechna družstva
věnovala spoustu času, a tak byli o svém vítězství všichni
soutěžící přesvědčeni od samého začátku. 

Před desátou proběhlo slavnostní focení všech soutěžních
mužstev, zazněly krátké slavnostní projevy a přesně v 10 ho-
din bylo salvou z historických zbraní odstartováno letošní
vaření kotlíkového guláše na jednadvacet způsobů. Některé
týmy vystartovaly poklusem, jiné si v poklidu daly ještě par-
tičku karet. Další účastníci začali nabízet v rámci povolených
úplatků i různé tekuté, mírně alkoholické nápoje nebo tře-
ba buchty, a to ve velmi nápaditých kostýmech. 

A kdo soutěžil a s jakými guláši? MYSLIVECKÉ SDRU-
ŽENÍ JÍVA - Myslivecký guláš, NIROSTA - Nirosta pirátský
guláš, PARDÁL (loňský vítěz odborné poroty) - Guláš Pardál,
LOVČIČTÍ OCHOTNÍCI - Vězeňský guláš, VPS - Zámečnic-
ký gulášek, STAVOKA REKOM (loňský vítěz laické veřej-
nosti) - Stavbařský gulášek, PODĚBRADŠTÍ ČIKÓŠOVÉ
- Uherský guláš, DIVADELNÍ SOUBOR KLICPERA - Diva-
delní bezva selský gulášek, RADNÍ KRÁLOVÉHRADECKÉ-
HO KRAJE - Hejtmanský guláš, KONŠELÉ CHLUMEC - Kon-
šelský guláš, SOUSEDI Z MANHATTANU - Starochlumecký
čarodějný kotlík, ŠTAMGASTI OD STARÉ BRÁNY - Staro-
branský guláš, MEXICOS HERCOS - Flaxos Mňamkos, SPLA-
ŠENÁ LOKOMOTIVA - Maratonský guláš, OBEC NEPOLI-
SY - To pravé z obecního domu, LUČICKÉ MAŽORETKY
- Hrnečku, vař aneb guláš žravého Benedy, NA3JE - Sekyr-
kový guláš, GORALOVÉ - Podtatranský guláš, DALTONS
TÝM - Mňamka od Daltonů, ZBORNÍKOVI - Guláš z chu-
dobince, NAD GULÁŠ TÝM - Mazákovo překvapení. Jak
jste si jistě povšimli, letos se kromě chlumeckých týmů gu-
lášového klání zúčastnilo i několik týmů přespolních, což
nám, jako pořadatelům, udělalo ohromnou radost.

Odborná porota připravila pro týmy v rámci veselého va-
ření i další soutěže, a to o nejdelší vařečku, ve které zvítězil
PARDÁL, a o nejrychleji a nejkvalitněji nakrájenou cibuli. Zde
byl nejlepší zástupce SPLAŠENÉ LOKOMOTIVY. 

Po dlouhé úvaze dospěli erudovaní odborní porotci k to-
muto rozhodnutí. Na čtvrtém místě skončil loňský vítěz
PARDÁL, byla udělena dvě třetí místa, a to týmům NIROS-
TY a VPS, druhé místo patřilo rovněž dvěma týmům, získali

ho STAVOKA, loňský vítěz diváckého hlasování, a ŠTAM-
GASTI OD STARÉ BRÁNY a první místo obsadil s velkou
převahou NAD GULÁŠ TÝM se svým Mazákovým překva-
pením. Vítězové obdrželi pohár od paní senátorky Miluše
Horské, ale hlavně získali na jeden rok krásný putovní pohár,
který vyrobila firma Nirosta. Návštěvníkům chutnalo letos
téměř stejně jako porotě. Na třetím místě se po sečtení všech
hlasovacích lístků umístil tým NIROSTA, na místě druhém
skončil guláš týmu PARDÁL a první místo, opět s velkou pře-
vahou, získal NAD GULÁŠ TÝM. Vítěz obdržel 50 l sud piva
od provozovatele restaurace na koupališti, pana Ivo Rödla.

Celý soutěžní den proběhl ve veselém duchu za výborné
nálady soutěžících, porotců i přihlížejících a ochutnávajících
návštěvníků chlumeckého koupaliště, na kterém byla tímto
dnem oficiálně zakončena letošní koupací sezona. Vzhledem
k velkému počtu soutěžních týmů se objevily drobné tech-
nické a organizační nedostatky, které jsme se snažili opera-
tivně vyřešit. Oproti minulému ročníku nás mrzí jen menší
návštěvnost. Počítali jsme s tím, že své týmy přijde podpořit
daleko více příznivců. Po loňských zkušenostech s nedostat-
kem soutěžních gulášů jsme letos byli připraveni, a to díky
firmě Petra Štěrby NAD Končice a jeho přátel, kteří se dob-
rovolně postarali o uvaření dostatečného množství gulášové
polévky a nesoutěžního guláše v polní kuchyni, které bylo
možno konzumovat až do večerních hodin. Letos tedy určitě
nikdo hlady netrpěl. Příjemným zpestřením sobotního dne
nejen pro děti byla vojenská technika, kterou na koupališti
velmi ochotně a bezplatně vystavil rovněž pan Štěrba. Za to-
to vše mu patří náš velký dík. Další atrakcí pro děti byly dva
skákací hrady a soutěže o ceny.

Po vyhlášení výsledků letní odpoledne a večer zpříjemni-
la v našem městě velmi oblíbená hudební skupina Daltoni
z Brandýsa nad Labem, která se zároveň zúčastnila i gulá-
šového klání. Po setmění zazářil nad areálem koupaliště
ohňostroj, který se tak stal opravdovou symbolickou tečkou
nejen za letošním Chlumeckým kotlíkem, ale i za koupací
sezonou a létem 2012. 

Poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací 2. roč-
níku Chlumeckého kotlíku, zejména členům OS „Město v za-
hradách“ a pracovníkům technických služeb, ale i vám všem,
kteří jste přispěli finanční podporou do pokladničky umístěné
na pódiu na konto Vaneska. Celkem bylo vybráno 6 561 Kč.

Je dobojováno. Ceny vítězům byly rozdány, ale zvítězili
vlastně úplně všichni, kteří měli tu odvahu se do soutěže
přihlásit a zpříjemnit krásnou zářijovou sobotu nejen sobě,
ale i všem ostatním. Podle ohlasů soutěžících i návštěvníků
z blízkého či vzdálenějšího okolí si gulášové vaření jistě za-
slouží další ročníky.

Josef Komárek
předseda OS „Město v zahradách“

P.S. Mluvčí vítězného týmu Denisa, která byla zároveň i zdra-
votnicí a okrasou týmu, nám prozradila recept na guláš na-
zvaný Mazákovo překvapení: hovězí maso, sádlo, cibule, čes-

Chlumecký kotlík 2012 
aneb velké klání o nejlepší guláš podruhé
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Pozvánka 
do knihovny

Mnozí z nás si volnou chvíli bez pěkné
knihy nedokáží představit. Tex, když se nám
dny pomalu krátí a je volný večer, pěkná kni-
ha je jedním z nejlepších způsobů, jak ho
strávit. Dnešní trh s knihami nám nabízí ne-

konečné množství titulů nejrůznějších žánrů. A možná to je
příležitost přijít se podívat do knihovny, přihlásit se a půjčit
si knihu. 

První týden v říjnu proběhne již tradiční celostátní akce
Týden knihoven. Tento rok je to 16. ročník a jeho motto „Čti,
žij zdravě“ má za úkol propagovat literaturu z oblasti zdra-
vého životního stylu a lékařskou literaturu. Naše knihovna
se vždy k této akci připojuje a zve do knihovny každého, kdo
má o čtení zájem. Hlavně v dnešní době se čtení propagu-
je. Vždyd ten, kdo špatně čte, se velmi špatně uplatňuje v ži-
votě a je vždy někde na okraji společnosti. Znalost čtení je
branou k budoucímu vzdělání. Pomáhá vytvářet pestrou
slovní zásobu a podporuje dovednost komunikace. Vždyd
v našem životě není téměř okamžiku, kdy bychom doved-
nost dobře číst nepotřebovali. Celý den jsme obklopeni vý-
věsními štíty, reklamy na nás chrlí moře informací, čteme in-
zeráty, úřední i osobní dopisy, časopisy a knihy.

Týden knihoven proběhne v naší knihovně od
2. do 5. října 2012. Jen v tomto týdnu mají mož-
nost dospělí zaregistrovat se bez poplatku. Děti mo-
hou této možnosti využít do konce kalendářního ro-

ku 2012. Toto platí i pro čtenáře, kteří jsou u nás
zaregistrování a dosud tu v tomto roce nebyli. 

Mnoho lidí se mě ptá, zda se vůbec v současné době čte.
Věřte mi, že ano. 

Dokonce si myslím, že u nás v Chlumci nad Cidlinou
docela dost. V loňském roce 2011 jsem knihovnu opět při-
hlásila do celostátní soutěže Městská knihovna roku a skon-
čila na pátém místě ve své kategorii, tj. mezi městy s po-
čtem obyvatel do 10 000 tisíc. Takže to vůbec nebylo špatné.

Letos se naše knihovna účastní celostátní akce Kama-
rádka knihovna. V ní nás děti budou hodnotit formou kla-
sického vysvědčení. S touto akcí začínáme již od září. Účast-
níme se i regionálních soutěží. Ve spolupráci se školní
družinou jsme do soutěže Východočeská loutka zaslali
opravdu zdařilé loutky a těšíme se, že se v soutěži dobře
umístí a že příští rok bude v naší knihovně putovní výstava
těch nejlepších. Dětské čtenáře se pokusíme od října zapo-
jit do projektu „Lovci perel“, který je výsledkem spolupráce
Knihovny města Hradce Králové, regionálního svazu kni-
hovníků a Univerzity Hradec Králové. 

Kromě knih půjčujeme i časopisy, a pokud požadova-
nou knihu nemáme ve fondu, můžeme ji po dohodě zajistit
výměnnou službou z jiné knihovny.

Bc. Helena Holanová

Otevírací doba knihovny:
Oddělení pro dospělé   Oddělení pro děti

Pondělí: zavřeno zavřeno
Úterý: 8.00-11.00 13.00-18.00 13.00-18.00
Středa: zavřeno 12.30-15.00
Čtvrtek: 8.00-11.00 13.00-18.00 13.00-18.00
Pátek: 13.00-17.00 zavřeno

Poděkování
skupiny JEZ

Za skupinu JEZ - country vám chci ještě jednou poděko-
vat za pozvání a za to, že jsme se mohli podílet dne 9. 8.
2012 svým koncertem na vámi pořádané akci „Chlumecké
hudební léto na koupališti 2012“.

Dovolte, abych provedl zhodnocení (z pohledu členů sku-
piny JEZ - country) této zdařilé akce: příjemné prostředí,
dobrá organizace, vynikající zvukař i počasí a zdaleka ne na
posledním místě výborní diváci, kteří se přišli bavit tím, že si
poslechnou country muziku, a nikoli jen „prolít hlavu pivem“
tak, jak se to někdy na podobných akcích stává. Jejich aktiv-
ní přístup je obdivuhodný. Takto vytvořené příjemné pro-
středí je pro muzikanty vždy svátkem. V takové atmosféře
se dobře hraje a tato v nás zanechala velmi dobré pocity.
Proto se pak do takových míst, jako je Chlumec, určitě vždy
rádi vrátíme. A to nejen jako muzikanti, ale i jako případní
turisté.

Doufáme, že naše hudební produkce v divácích zane-
chala také takové, nebo alespoň podobné, příjemné pocity
a zážitky jako v nás.

Ještě jednou děkujeme.
S pozdravem za skupinu JEZ - country 

Zdeněk Allo Mašek

Trocha humoru
Ptají se pana Nováka: „Proč jsi včera nebyl v hospodě?“
„Moje žena rozhodla, že se mi nechce!“

Ostravák se vrátí z dovolené v Tatrách a praví svým ká-
mošům. „Představte si, že v těch Tatrách mají vzduch, co
není vidět.“

Kdo měl první mobilní telefon? Mach a Šebestová.

Kdo je nejlepší přítel člověka?... Postel!...

Jaké motto mají houbaři? Chybami se člověk učí.
M. Permanová

Inzerce
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Zveme vás do 
Základní umělecké školy
Chlumec nad Cidlinou.
Zveme vás mezi 
hudebníky, výtvarníky, 
tanečníky a herce.

Chcete proniknout do tajů hudby, výtvarného umění, tance
nebo divadla a nevíte, jak začít?

ZUŠ nabízí předškolákům a prvňákům přípravná
oddělení ve všech těchto oborech.

Zajímá vás hudba a chcete jednou umět to, co skuteční hu-
debníci?

ZUŠ nabízí výuku hry na celou řadu hudebních
nástrojů (klavír, housle, zobcové flétny, dřevěné i žes-
wové dechové nástroje, kytaru, elektrickou kytaru,
baskytaru, bicí nástroje, akordeon) i výuku sólového
a sborového zpěvu. 

Chcete být sami sobě orchestrem?
ZUŠ vás uvede do tajů hry na elektronické kláve-

sové nástroje (keyboardy).

Chcete se seznámit se skutečně královským hudebním ná-
strojem?

ZUŠ rozšiřuje poprvé ve své historii nabídku o vý-
uku hry na varhany.

Honí se vám hlavou útržky melodií, které jste nikdy neslyše-
li? Chcete pro sebe nebo pro někoho jiného napsat úplně
vlastní písničku?

ZUŠ nově zahajuje výuku základů skladby a kom-
pozice.

Je vaším životem pohyb a nejkrásnějším pohybem tanec? 
Právě na vás čeká na ZUŠ taneční obor s výukou

základů baletu, lidového, moderního, scénického i vý-
razového tance. 

Láká vás jeviště a vyjadřujete se raději mluveným slovem?
Na ZUŠ najdete i literárně-dramatický obor, kde

si můžete na vlastní kůži vyzkoušet, jak vás budou
poslouchat loutky, jaké to je stát na prknech, která
znamenají svět, nebo nahlédnout do tajů modero-
vání.

Baví vás kreslení, malování, modelování, práce s keramikou,
výtvarná práce s různými materiály nebo třeba výtvarné hry?

Právě pro vás je na ZUŠ výtvarný obor. 

Odpověděli jste si ano na některou z předchozích otázek,
ale už nejste žáky mateřské, základní ani střední školy?

Nezoufejte, ZUŠ otevírá řadu oborů i pro dospělé.
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V letošním školním roce jsme v naší škole přivítali 85 prv-
ňáčků. Po dlouhé době byly otevřeny čtyři první třídy. Počty
žáků v jednotlivých třídách jsou ideální pro práci, která je
pro paní učitelky velice náročná. Všechny ale mají dlouho-
letou praxi a prošly v rámci dalšího vzdělávání různými kur-
zy. Třídy jsou vybaveny počítačovou technikou a celkově ce-
lá škola nabízí našim žákům spoustu různých možností.

První den čekalo na žáky 1. tříd, jejich rodiče a další pří-
buzné slavnostní zahájení v tělocvičně ZŠ. Program si při-
pravili paní učitelky se staršími žáky. Hodně úspěchů jim
popřál i pan starosta a samozřejmě paní ředitelka.

Doufáme, že se dětem bude ve škole líbit a zažijí zde
spoustu pěkných chvil.

Mgr. G. Masláková

INFORMACE PRO RODIČE
ŽÁKŮ 9. TŘÍD ZŠ

Ve dnech 16. října a 17. října 2012 se v prostorách
Kulturního domu Střelnice v Hradci Králové uskuteční pre-
zentační akce středních škol pod názvem PRO FUTURO -
- VÝSTAVA STŘEDNÍCH ŠKOL REGIONU KRÁLOVÉHRA-
DECKO. Záštitu nad přehlídkou přijali pan Bc. Lubomír
Franc, hejtman Královéhradeckého kraje, a pan PhDr. Bc. Jiří
Nosek, radní Kraje s gescí za oblast školství a kultury. Akce
se koná s finanční podporou Královéhradeckého kraje.

Na výstavu je přihlášeno více než 20 vystavovatelů a do-
hodou se základními školami bude organizována doprava
žáků 9. tříd z regionu. Partnery akce jsou MŠMT ČR od-
bor odborného vzdělávání, Střední škola služeb, obchodu
a gastronomie Hradec Králové, Primátor Náchod - výrobce
nealko nápojů, Tiskárna Polonček Náchod, Jiráskova turis-
tická chata Dobrošov u Náchoda. Generálním sponzorem je
Česká spořitelna Hradec Králové. Cílem akce je poskytnout
žákům 9. tříd a jejich rodičům informace o nabídce oboro-
vé struktury všech typů středních škol. 

Výstava je otevřena rodičům a veřejnosti v úterý 16. října
od 13 do 17 hodin, ve středu 17. října 2012 od 8 do 17 ho-
din. Vstup na přehlídku je bezplatný! 

Marcela Štěpánková
za pořadatele bon miroir spol. s r.o. Hronov

První den ve škole

InzerceInzerce
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Díky přidělené finanční dotaci od zřizovatele jsme se
mohli pustit do velké proměny naší mateřské školy. 

Nastaly letní prázdniny a u nás začalo velké stěhování
a vyklízení, aby mohla v pondělí 9. července nastoupit sta-
vební firma, která zvítězila ve výběrovém řízení. Rekonstruk-
ce celé jedné budovy a spojovací chodby byla zahájena. Vy-
měnily se dveře a okna, některá se zazdila, jiná zmenšila.
Jakmile zedníci skončili s vnitřními pracemi a pustili se do
fasády, nastoupili malíři. Stěny začaly měnit barvy a míst-
nosti hned vypadaly lépe. Po pokládce nových koberců jsme
začali věřit, že si ve třídách od září začnou opět hrát děti.

Pan Zavřil se svými kolegy zamonto-
val žaluzie, garnyže a opravil linoleum.
Dále bylo tře-
ba upravit ná-
bytek a kryty
na topení, kte-
ré se pod nová
okna nevešly.
O to vše se po-
staral ochotný
pan Johani-
des. Do někte-
rých místností
musely být vy-
robeny kryty
nové. K zútul-
nění všech prostor přispěly záclony od paní Tučkové a scho-
diště nám vyzdobil dětskými obrázky dekorativní malíř.

Tak, stihli jsme to. Všude je uklizeno, čisto a „navoněno“.
Nový školní rok mohl začít.

Závěrem chceme ještě jednou všem, kteří nás podpořili
a přispěli k této úžasné proměně, poděkovat. Zároveň přeje-
me dětem i rodičům, ad jsou „v novém“ opravdu spokojeni. 

Kolektiv MŠ U Zámku
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V „BERUŠCE“
Tak už jsme tu, milé děti,
je vás tady jako smetí.
Sešli jsme se v školce znova,
čekala nás parta nová.
Budeme si spolu hrát,
cvičit, zpívat, tancovat.
Ráno přijdem S ÚSMĚVEM -
budeme mít PRIMA DEN!!

Před zahájením nového školního roku bylo v MŠ Be-
ruška „živo“. Během prázdninových dní zde probíhala výmě-
na oken ve druhé polovině budovy. Nová okna má i školní
kuchyně a nové jsou i vchodové dveře na naši zahradu. Po
všech těchto úpravách bylo nutné také vymalovat a pořád-
ně uklidit. Vše se zvládlo a my jsme mohli školku již posled-
ní prázdninový týden otevřít dětem.

3. září jsme přivítali do naší školky 42 nových kama-
rádů. A protože každý začátek je těžký, ukáplo i několik
málo slziček. Děti jsou však velmi přizpůsobivé, a tak si
brzy přivykly na nové prostředí, kamarády a také nás do-
spěláky. 

Našim předškolákům začal, tak jako každý rok, plavecký
výcvik v jičínském bazénu. Každý týden se tak budou moci
zdokonalovat ve svých plaveckých dovednostech. 

Všechny děti a také rodiče čeká podzimní odpoledne,
které bude ve znamení hledání pokladů se skřítky. Doufej-
me, že se nám společnými silami podaří připravit pro děti
co nejhezčí zážitky.

Držte nám palce, ad vydrží krásné počasí, a mějte se
fajn - tak jako se máme my v naší „beruškové“ školičce.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

VELKÁ PROMĚNA

InzerceInzerce
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TÁBOR KOBLIHA
Náš tábor, už tradičně vedený pod DDM Chlumec n. C.

za podpory Královehradeckého kraje a spousty dalších do-
brých lidí, se letos od 5. do 18. 8. 2012 usídlil v chatkách le-
toviska Svatá Kateřina u Chotěvic. Krásný areál s přírodním
koupalištěm, obklopený zelenými lesy a pravou přírodou
přímo vybízí k táborovým radovánkám. A tak jsme lítali po
lese, lezli po skalách, bojovali na lodích a užívali léta. Samo-
zřejmě jsme si nenechali ujít už zavedené Vánoce s čertem
i andělem, pozdravení lesních skřítků, dárečky pro mamin-
ky, diskotéky v převlecích, zpívání u táboráků nebo lovení
bobříků a stezku odvahy. Zpestřením táborového života byl
vandr s přespáním v lese, ukázka výcviku psů, zájezd do
Trutnova se zmrzlinovým občerstvením a zápas s judisty

z Nového Bydžova. Navíc, kdo chtěl, pohladil si lva, zdolal
nastražené lanové překážky, užil si skoro pravou svatbu
a nakrmil opičky.

Tábor nabitý pohodou, sluníčkem a přátelstvím party
lidiček nám prostě zase skončil a já musím poděkovat všem
dobrým lidem, kteří se jakkoli podíleli na uskutečnění to-
hohle báječného kousku prázdninového života. Tak zase
za rok tady na viděnou a ahoj Koblihám.

Mgr. Vladan Kárník
hlavní vedoucí

UPOZORNĚNÍ: Vzhledem k narůstajícímu počtu zájemců
o účast a omezené kapacitě tábora budou informace o při-
hláškách, konání, ale i historii tábora zveřejňovány na strán-
kách DDM Chlumec n. C. Aktuální informace sledujte, pro-
sím, na www.ddmchlumec.net!
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7. 10. Zachraňte pohádkovou říši
neděle Na trase zámeckým parkem se děti potkají s po-

hádkovými postavami, a pokud splní úkoly, bu-
dou o krůček blíž k záchraně pohádkové říše.
Z pohádek se ztratily známé pohádkové postavy,
zachrání je děti? Putování je určeno dětem jaké-
hokoli věku společně s rodiči. V cíli je každý ma-
lý účastník odměněn, čas se nepočítá. 
Start: mezi 14.00 - 15.30 hod. můžete

„vyrazit“ od zámecké terasy u býva-
lé restaurace (začátek putování),
ukončení kolem 17.00 hod. 

Poplatek: 30,- Kč (pouze děti)
S sebou: sportovní oblečení a obuv

13. 10. Patchwork - informace viz letáček
sobota

13. 10. Drakiáda - XVIII. ročník 
sobota Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-

hou přijít změřit své síly. Soutěžit můžete s dra-
kem vyrobeným i zakoupeným. Ukázka modelů
členů LMK. Vítězové v každé kategorii obdrží drob-
né odměny. 
Začátek: ve 14.00 hodin - penzion Alwin.

Děti, které nebudou mít odvoz
k penzionu ALWIN, mají sraz ve
13.15 hodin před budovou soko-
lovny v Chlumci n. C. Odvoz zajiš-
těn i zpět. 

Startovné: 30,- Kč

19. 10. Šperky z křišwálové pryskyřice
pátek trochu jinak

Přijxte si vyrobit náušnice a přívěsek zalitím ne-
tradičních materiálů do pryskyřice. Akce je urče-
na dětem a dalším zájemcům včetně dospělých.
Čas a místo: 16.00 - 18.00 hodin, klubovna DDM

(budova Občanského centra)
Lektorka: Vlaxka Jílovcová
Poplatek: 60,- Kč (v ceně je zahrnut materiál)
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky do 17. 10. 2012.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

25. 10. Zájezd do AQUACENTRA v HK 
čtvrtek + návštěva Bílé věže

Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy.
Sraz: v 8.15 hod. na vlak. nádraží v Chlum-

ci n. C., návrat ve 14.30 hod. 
Poplatek: 210,- Kč děti do 15 let, (s průkazkou

ČD 180,- Kč), v poplatku je zahrnuta
cesta vlakem, vstupné do bazénu na
2 hodiny, vstupné na Bílou věž

S sebou: plavky, ručník, svačina a pití na celý
den, kapesné, kartičku zdrav. pojišdov-
ny, režijní průkazka ČD - kdo má

Přihlášku společně s poplatkem odevzdej-
te ve dnech 10. 10. a 17. 10. přímo do DDM.

26. 10. Potáborové setkání Lánov 2012
pátek Určeno dětem, které s námi prožily tábor v Lá-

nově u Vrchlabí. Budete si moci prohlédnout
a objednat fotografie z tábora, zhlédnete video
z tábora. Čeká vás i malé táborové soutěžení. Tě-
ší se na vás praktikanti a dospěláci z tábora. Drob-
né občerstvení zajištěno. 
Sraz: v 9.30 hod. před DDM (budova Ob-

čanského centra), ukončení kolem
12.00 hod. 

S sebou: přezůvky, 20,- Kč na CD s fotografiemi
z tábora nebo USB flash

NABÍZÍME:

Zimní tábor 2013 (jarní prázdniny)
Pro děti od 2. třídy do 18 let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).
Termín a místo: 24. 2. - 1. 3. 2013, Orlické Záhoří

(chata Luna)
Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek 70 m
Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357, 

mobil 777 967 626
Přihlásit se můžete nejdéle do 16. 11. 2012. Přihláš-
ku najdete na webových stránkách DDM. Zájemci,
neváhejte, kapacita chaty je omezena.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2012
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - budova Občanského centra

(přestávka 11.30 - 12.30 hod.)
Středa: 9.30 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně

www.ddmchlumec.net

Dům dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou pořádá kurz

PATCHWORK
Kurz je určen úplným začátečníkům i pokročilým quiltařkám, které si chtějí ušít deku a marně hledají inspiraci či se
jim jen nechce tvořit v samotě domova. Můžete si vybrat mezi několika vzory. Začínající se zde naučí vše nutné „od
A do Z“, ale i zkušenější či zkušené si zde „přijdou na své“. Při přípravě patchworkové části se seznámíte s některými
tzv. „rychlými postupy“, tzn. jak rychleji a jednodušeji při přípravě vzoru i vlastním šití.

Látky i pomůcky lze zakoupit na místě od lektorky - v případě zájmu raději lektorku předem kon-
taktujte. Lze domluvit konkrétní požadavky, včetně barevných kombinací. Kontakt na lektorku:
www.guiltingdana.cz, veldan@ quiltingdana.cz, 607 615 752. Podmínkou je vlastní šicí stroj
(v případě nutnosti lektorka stroj doveze). Další materiál a pomůcky pro kurz naleznete na
www.ddmchlumec.net.
Uzávěrka přihlášek i úhrady kurzu je 9. 10. 2012 (kurz se uskuteční při minimálním počtu
5 přihlášených). Na kurz se lze přihlásit mailem na adresu: koulova@ddmchlumec.net nebo te-
lefonicky 495 485 357 - jméno a příjmení, adresa, telefon. Poplatek za kurz uhra`te na bankovní
účet DDM číslo 107229059/0300, variabilní symbol - 13 a do textu vepište své příjmení a jméno.

Datum: sobota 13. 10. 2012
Místo: klubovna DDM (Občanské centrum) 
Čas: 9.00 - 15.30 hodin
Lektorka: Dana Velehradská
Poplatek: 650,- Kč (materiál není v ceně)

Náplň: 
Část 1 - příprava a šití vrchní patchworkové části 
Část 2 - sestavení tří vrstev (patchwarková, vatelín, 

spodní látka), prošívání, seznámení se se
způsobem lemování, signování)
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První ze třech letošních pobytových
táborů Domu dětí a mládeže Chlumec
nad Cidlinou odcestoval 2. července
do Lánova u Vrchlabí. V tamějším re-
kreačním areálu Oáza strávilo 43 dě-
tí začátek prázdnin v prostředí plném
her, dobrodružství a hlavně pohádko-
vých bytostí. Pohádkově laděné úkoly
tak děti zavedly tu do pohádky O Smo-
líčkovi nebo Zlatovlásce, jindy zase hle-
daly správné pořadí Dvanácti měsíčků.

Jako pohádkoví čerti zase musely pře-
nášet své Káči či čekaly, komu že prv-
nímu vykynou ty „zatracené“ kvasnice
jako v pohádce Hrnečku, vař. Král s krá-
lovnou navštěvovali děti denně s nej-
různějšími úkoly a nakonec děti splni-
ly i ty nejtěžší, našly ztracenou korunu,
žezlo, jablko i dračí srdce. I táborový
drak s dojetím v hlase nakonec slíbil, že
už bude hodný a nikdy víc nenapadne
žádnou zemi. Odvážní zpěváci a taneč-
nice se zúčastnili „Lánovského zavírá-
ku“ s porotou i moderátorem a nezapo-
menutelná byla i nefalšovaná chlapecká
kapela Lánovská NA3JE s vlastnoruč-
ně vyrobenými kytarami i bicí soupra-
vou z materiálů, „co dům dal“. Tvořivě
se děti vydováděly při zdobení triček
a výrobě náramků přátelství, počasí nám
dovolilo se dostatečně zařádit v míst-
ním bazénu i na koupališti v nedaleké
Dolní Kalné. Vydařil se i výlet do Jan-

ských Lázní, nejvíce se asi líbila lanov-
ka a rozhledna. Pěší sestup dolů už
některé děti potěšil méně, ale slíbené
koupaliště bylo lákavou motivací do cí-
le cesty dojít. V bezpečí a při četbě po-
hádek s baterkou jsme přečkali i tři ne-
příjemné bouřky. 

Vše rychle uteklo, a tak mi nezbývá,
než poděkovat všem perfektním vedou-
cím za ztvárnění mnoha pohádkových
postav včetně draka i koně. Poděková-

ní patří i chlumeckým Klicperákům, kte-
ří nám ochotně zapůjčili divadelní pře-
vleky. Děkuji i sponzorům, firmě Česká
osiva Chlumec spol. s r.o. a panu Libo-
ru Vrzáňovi z Nového Města n. Cidlinou.

Dům dětí a mládeže pořádal cel-
kem tři pobyty. Poslední odjeli judisté
na své soustředění do Orlického Zá-
hoří. V chatě Perla využívali zdejší tělo-
cvičnu pro tréninky a nechyběly ani zá-
bava a odpočinek v partě kamarádů
a trenérů.

Současně probíhal i příměstský tá-
bor, kdy děti denně docházely do DDM.
V pestrém programu se zde uskuteč-
nily tři výlety, dva dny děti prožily v bu-
dově DDM nebo na hřišti. Ráda bych
poděkovala Městu za finanční dota-
ci na tento tábor, byla čerpána z pro-
jektu Obec přátelská rodině, i panu
Slávkovi Malému za perfektní servis
a dovoz obědů pro děti. Celkem 31 dě-
tí si tak příjemně užilo i poslední týden
prázdnin.

Táborových pobytů se letos zúčast-
nilo 135 dětí. Za finanční dotaci děku-
ji také Královéhradeckému kraji.

Jitka Koulová

Pohádkový tábor a nejen ten

Příměstský tábor, návštěva policisty 
z Preventivně informačního centra v Hradci Králové

Letní tábor Lánov 2012, rozhledna na Černé hoře

Inzerce
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Zvedněte kotvu a napněte plachty!!! 
Na zámek Karlova koruna připlouvají PIRÁTI a vezou

s sebou zábavný program pro malé i velké.
Od 10.00 hodin jsou pro vás připraveny na nádvoří

zámku ZABIJAČKOVÉ HODY.
Přijxte ochutnat jelítka, jitrničky, teplý libový ovárek, žem-

lák a další zabijačkové speciality. Nebude chybět ani speciál-
ní zabijačkový gulášek, a pokud si přinesete ešus, rádi vám
ho dáme i domů.

Na zámku je pro vás připravena PREZENTACE VÍN
Z MORAVSKÝCH VINAŘSTVÍ, spojená s prodejem
a ochutnávkou vína.

Na nádvoří zámku se můžete těšit na halloweenský
jarmark.

Samozřejmě nezapomeneme ani na ty nejmenší. 
Pro ně je od 13.00 hodin připraven na nádvoří ZÁ-

BAVNÝ PIRÁTSKÝ PROGRAM se spoustou soutěží.
Rozhodně si nenechte ujít praktickou ukázku řemesla

MISTRA KATA. Zavítá k nám z hradu Kost a přiveze s se-
bou i mučicí nástroje. 

Po zámeckém parku je pro děti připravena pohádková
cesta, a pokud někoho budou bolet nohy, může se nechat
povozit psím spřežením.

Již tradičně bude otevřen zámek Karlova koruna se
STRAŠIDELNOU PROHLÍDKOU. 

Celé horní patro zámku se promění ve strašidelnou říši
a v jednotlivých komnatách na vás budou čekat strašidla. 

Ve sloupovém sále se děti mohou nechat, po složení pi-
rátského slibu, pasovat na piráta.

V rámci doprovodného programu děti uvidí i živá zví-
řátka ze ZOO Dvůr Králové. Budou si moci pohladit aga-
my, želvy, korálovku a dozví se o nich spoustu zajímavých
věcí. Zoolektor jim zodpoví jejich všetečné otázky a seznámí
je se zajímavostmi ze světa zvířat. 

STRAŠIDELNÉ A PIRÁTSKÉ KOSTÝMY
SAMOZŘEJMĚ VÍTÁNY.

Více informací na internetu www.halloween-chlumec.cz.
Akce se uskuteční za každého počasí, tak přijxte, těšíme se
na vás.            Občanské sdružení pro radost dětem

HALLOWEEN, 
ANEB PIRÁTI NA VLNÁCH CIDLINY 

NA ZÁMKU KARLOVA KORUNA - SOBOTA 27. 10. 2012

PRÁVĚ STARTUJE
5. ROČNÍK SOUTĚŽE

„O NEJHEZČÍ STRAŠIDLO“
VYRÁBĚJTE STRAŠIDLA, REGISTRUJTE SE, 

POŠLETE JEJICH FOOGRAFIE A VYHRAJTE ZAJÍMAVÉ CENY

Účastníkem soutěže o nejhezčí strašidlo se může stát žák, 
škola, třída, zájmový kroužek nebo kolektiv dětí.

Soutěží se v 3 kategoriích:

Mateřská škola,
Základní škola,
JEDNOTLIVCI.

Soutěž je rozdělena do 2 kol.

V prvním kole 10. 9. - 14. 10. 2012 se vkládají fotografie 
a ve druhém kole 15. 10. - 21. 10. 2012 probíhá hlasování.

Registraci a vložení fotografie je nutné provést 
do 14. 10. 2012.

Soutěž pořádá Občanské sdružení pro radost dětem.
Podrobné informace a providla naleznete

na www.halloween-chlumec.cz

Inzerce
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člověkem na Měsíci byl skutečně skaut - člen „Boys scout of
America“ Neil Armstrong a za dvacet minut se k němu při-
pojil další skaut Edwin Aldrin. Společně vztyčili americkou
vlajku a zanechali tam plaketu s nápisem „Přišli jsme v míru
jménem veškerého lidstva“.

V té době tábořilo přes 30 000 amerických skautů ve
státě Idaho na svém 7. národním jamboree. Jaké asi zavlád-
lo mezi účastníky nadšení, když velitel vesmírné lodi mířící
k Měsíci Neil Armstrong přerušil pravidelné hlášení a požá-
dal houstonské centrum, aby vyřídilo pozdrav skautů z Apol-
la 11 kamarádům skautům na jamboree v Idahu.

Neil Armstrong byl označován za typického americké-
ho chlapce. Narodil se v roce 1930, v deseti letech si uma-
nul chodit do pilotní školy, a tak si ke kapesnému přivydě-
lával údržbou hřbitova a pomocnými pracemi v obchodě.
Pilotní průkaz dostal až k 18. narozeninám, dříve to totiž
nešlo. Na střední škole se stal skautem a brzy dosáhl nej-
čestnější mety amerických skautů - „Orlího skauta“. Studo-
val na univerzitě, stal se leteckým inženýrem a zkušebním
pilotem. Poprvé se do vesmíru podíval v kabině Gemini 8
v roce 1966. Od roku 1971 byl univerzitním profesorem
v Cincinnati.

Když píši tyto řádky, je Měsíc právě v úplňku. Vím, že ani
sebelepší dalekohled nedokáže ukázat stopy prvních kro-
ků na jeho povrchu, ale přesto vzhlížím vzhůru a myslím na
odvahu a cílevědomost tohoto skromného skauta. 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Události:
„Skautské osobnosti současnosti“ Na
12. - 14. říjen 2012 se připravují besedy s dal-

šími osobnostmi skautského světa, tentokráte opět v Praze
na skautské základně na Žižkově. Zatím podle svých zdra-
votních možností přislíbili účast bratři MUDr. Jiří Klika - Bob,
poslední žijící z velitelů Zpravodajské brigády, Jiří Stránský,
spisovatel (Zdivočelá země) a mukl, Ing. Jiří Hold - Amateur,
všichni členové 5. vodního oddílu Praha. 

MOUDRA
„Malý krok pro člověka, ale veliký skok
pro lidstvo!“

Neil Armstrong - první na Měsíci
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Podzim změnil barvy přírody připravující se na zimu. Je krás-
ný čas na výpravy a posezení u hřejícího ohně…

92 LET CHLUMECKÉHO SKAUTINGU
První skautský oddíl v našem městě 

byl ústředím „Junáka-Českého skauta“ uznán 
a potvrzen 23. května 1920

Skupina skautských pamětníků kolem nedávno zesnu-
lého bratra Josefa Grusse - Bizona tajně sepsala na jaře ro-
ku 1989 pro budoucí generace historii střediska Junáka
v Chlumci n. C. … 

Část pátá 1945-1946
(Následující znění je doslovný přepis původního textu.)
Psal se rok 1946. O zimních pololetních prázdninách se

pod vedením br. Slavíčka konal několikadenní zimní tábor
ve dvou chalupách v Javorníku. Jeho programem byl lyžařský
výcvik a kratochvilné sjíždění okolních svahů na šuplatech. 

Začátkem léta se konal oblastní sjezd v Josefově. Bran-
nému závodu hlídek (za účasti Chlumečáků) přihlížel i ar-
mádní generál L. Svoboda. Letní tábor ŠLÁPOTA se konal
v Sopotnici u Potštejna - s výjimkou Vodáků, kteří tábořili
na Seči. Po návratu z táborů začíná oddíl OSADA pod vede-
ním br. Karla Richtra (skautskou přezdívkou Šuple) vydávat
časopis „BUM“ - sice jen cyklostylovaný, ale na poměrně vy-
soké úrovni. 

Vedení střediska se podařilo za určitou částku získat
starší „lágrový“ barák, který by mohl sloužit za středisko-
vou klubovnu a měl být umístěn vedle Smetanovy chaloup-
ky V Lipkách.

Klubovna V Lipkách

Nyní se projevila ta správná chud využít každé chvilky
osobního volna každého jedince ke společnému dílu. Písek

na stavbu základových pilířů se těžil primitivním způsobem
přímo z Cidliny, sbíraly se kdejaké cihly v okolí a výsledkem
byla v úžasně krátkém čase dokončená stavba pro klubov-
ní činnost, vybavená i pravým krbem (i oheň v něm hořel),
vyzdobeným idylickou freskou br. Fr. Wintra.

Část střediska Junáka v roce 1947

V té době byl vedoucím střediska br. Karel Felgr (Černý
havran), jeho zástupcem Old. Veselý.

Středisko sestávalo: 
I. oddíl  Junáci vedl Josef Slavíček
II. oddíl  Vlčata Václav Hájek - Akela
III. oddíl  Roweři Josef Gruss - Bizon
IV. oddíl  Vodáci Josef Strnad
V. oddíl  Osada Karel Holoubek
I. oddíl  Skautky Bradnová Jiřina Z
II. oddíl  Světlušky Hladíková Květa
III. oddíl  St. Skautky Havlínová Marie
IV. oddíl  Vodačky Strnadová Jiřina

(pokračování někdy příště)

ZEMŘEL SKAUT NEIL ARMSTRONG
Ve věku 82 let opustil tento svět americký skaut Neil

Armstrong - první člověk na Měsíci.
V roce 1969 stanul první člověk - skaut (česky zvěd, průz-

kumník) na povrchu Měsíce. Není to hra se slovíčky, prvním

SKAUTSKOU STEZKOU

ŘÍJEN 
- „MĚSÍC PADAJÍCÍHO LISTÍ“

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

10/12 čtvrtek 4. 10. čtvrtek 25. 10.

11/12 čtvrtek 1. 11. čtvrtek 22. 11.

12/12 čtvrtek 29. 11. čtvrtek 20. 12.

Inzerce
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Přeji vám hezký den z Domova
V Podzámčí. 

Protože v Palackého ulici poskytu-
jeme pobytové sociální služby seniorům
s demencí, v dnešním příspěvku bych
vám ráda přiblížila právě onemocnění
demence. 

Někdo z vás se možná s poruchou
demence setkal u svých blízkých či zná-
mých, jiný s ní do kontaktu nepřišel. Ty-
to informace se vám třeba někdy mohou
hodit - příbuzní seniora často projevy
demence přikládají stáří a mávnou nad
nimi rukou, někdy mají dokonce pocit,
že to, co jejich blízký dělá, dělá naschvál,
aby je rozčílil. Včasná diagnóza a při-
puštění si možnosti, že se jedná o de-
menci, může postup onemocnění zpo-
malit. Může také dojít ke zkvalitnění
péče, nebod pokud známe příčinu, mů-
žeme snáz reagovat na projevy a ná-
sledky. 

Podle statistik se demence stává jed-
ním z nejčastějších onemocnění, pře-
vyšuje dokonce i výskyt cukrovky a cév-
ních mozkových příhod. V odborné li-
teratuře se dočteme, že demence jsou
poruchy, které s sebou nesou snížení
úrovně paměti a také dalších funkcí ja-

ko pozornost, vnímání, řeč (schopnost
pochopit i porozumět) nebo třeba zhod-
nocovat provedené činnosti. Dochází ta-
ké k ovlivňování aktivit běžného života
a k poruchám emocí. Vznik demence
nezapříčiňuje pouze Alzheimerova cho-
roba, ale i více než 60 dalších chorob.
Demence sama o sobě představuje syn-
drom - charakteristický soubor přízna-
ků. Některé choroby jsou vždy spojeny
s rozvojem demence (např. Alzheimero-
va choroba), u jiných se demence roz-
víjí pouze někdy (např. AIDS). 

Pro praktickou ukázku projevů de-
mence si dovolím citovat z knihy De-
mence a jiné poruchy paměti:
1. „O tátu se starala moje sestra Han-
ka. Denně k němu chodila, nosila mu
jídlo, dávala mu léky, myla ho, povída-
la si s ním. Chtěl jsem jí pomoct, aby si
trochu odpočinula, tak jsem si tátu od-
vezl na pár týdnů k nám. Byla to kata-
strofa! Začal se pomočovat, při mytí se
pral, nedokázal se sám najíst. Vše vy-
vrcholilo tím, že napadl moji manžel-
ku, křičel na ni, že Hanku zabila. Musel
jsem ho zavézt zpátky domů. Několik
dnů trvalo, než ho sestra zase dala do-
hromady.“

2. „Paní A. v důsledku demence přesta-
la být soběstačná, opakovaně zapomně-
la vypnout sporák, nebyla schopná si
uklidit ani vyprat. Rodina jí zajistila pe-
čovatelku, která jí nosila jídlo, obstará-
vala drobné nákupy a poklízela v bytě.
Paní A. nechápala, proč se jí má ně-
kdo „přehrabovat“ ve věcech a nutit jí
jíst „nechutné“ jídlo. V důsledku demen-
ce nebyla schopna některé věci najít
a začala pečovatelku obviňovat z krá-
deží, jídlo nejedla s tím, že je otrávené.“
3. „Pan V. žil s manželkou a dospělou
dcerou. V noci se opakovaně budil, vstá-
val z postele, oblékal se. Jednou v no-
ci začal pan V. křičet a kopat do dveří,
že musí do práce. Dcera se rychle ob-
lékla a navrhla otci, že ho doprovodí.
Obešli spolu blok a v klidu se vrátili
domů.“

Existuje mnoho doporučení, jak nej-
lépe jednat s lidmi s onemocněním de-
mence, každý člověk je však jedinečný
a stojí často mnoho času, než pečující
osoby přijdou na ten správný způsob.
Pokud vám budeme moci nyní či v bu-
doucnu s tímto onemocněním pomoci,
neváhejte se obrátit na sociální pracov-
nice Domova V Podzámčí. 

Zdroj:
JIRÁK Roman, HOLMEROVÁ Iva, BOR-
ZOVÁ Claudia a kolektiv. Demence
a jiné poruchy paměti. 1. vydání. Grada
Publishing, a. s. Praha, 2009. 176 s.
ISBN 978-80-247-2454-6

Na závěr, prosím, přijměte pozvání na:

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
a VÝSTAVU výrobků klientů

Domova V Podzámčí

KDE A KDY?
! Palackého ul. 165 (bývalá nemoc-

nice) dne 6. 10. 2012 od 13.00 do
17.00 hod.

! Říhova ul. 365 (bývalé jesle) dne
13. 10. 2012 od 13.00 do 17.00 h.

Přijxte nás podpořit svou návštěvou -
- těšíme se na viděnou ☺

Za Domov V Podzámčí 
Soňa Chloupková

Ani v parném létě, které letos sluníčku docela přálo,
jsme o aktivity neměli nouzi. Pestrá nabídka umožňuje kaž-
dému vybrat si to jeho oblíbené. 

Jedno červencové dopoledne jsme si zavzpomínali na
školní léta, jak nám šlo učení a jaké jsme kdysi používali
učební pomůcky. Měli jsme možnost obdivovat i pomůcky
z konce minulého století. Vzpomínku jsme věnovali i panu
učiteli Lauterbachovi, který kdysi v našem kraji působil
a mnohé nás učil. 

Dále nás v parném létě navštívil pan Ondřej Kunst a uspo-
řádal pro nás malé Prostřeno, jaké máme možnost sledo-
vat na TV Prima. Ačkoli je úředníkem v Novém Bydžově,
přesvědčil nás o tom, že vařit umí a v soutěži se oprávně-
ně pral o svou výhru. Vyprávěl nám, jak probíhalo natáčení,
což nás velmi zajímalo. Někteří jsme jeho vaření sledovali
v televizi a drželi mu palce, aby vyhrál. A on opravdu vyhrál,
to jsme měli radost, je šikovný. Na závěr příjemného poví-
dání jsme dostali výborný dezert ze šlehačky a mandarinek. 

Také jsme si udělali výlet do Lovčic na pozvání paní
Svobodové, která u nás v Domově pracuje a má zde uby-
tovanou maminku, která se podívala po delším čase domů,
a my si spolu s ní zpříjemnili dopoledne. Kromě bohatého
pohoštění jsme si také oživili vzpomínky na Lovčice. Obdi-

vovali jsme dřevěné sochy a ulice, které se v našich očích
proměnily do krásy. 

V srpnu jsme se podívali do Poděbrad na parník, kde
jsme si cestou do Nymburka dali kávu a zmrzlinové osvě-
žení a pokochali se oběma břehy, které byly jako poseté
cyklisty. Velkým zážitkem a únavou jsme se těšili domů na
odpočinek. A nyní se už zase těšíme na další výlety a akce.

Za kolektiv obyvatel Květoslava Drahokoupilová

Perličky 
z naší školičky

Dětská moudra o potravě
& Děda povídal, že alkohol sice kazí zrak, ale že má radši

brejle než žízeň.
& Tatínek řekl, že na svůj svátek nechal pití, ale neví kde.
& Tři potraviny, bez kterých člověk nemůže žít, jsou snída-

ně, oběd a večeře.
Připravila Jitka Surová

Život očima obyvatel Domova V Podzámčí 
aneb jak jsme strávili čas o prázdninách?

Dny otevřených dveří 
a výstava v Domově V Podzámčí

Inzerce
Inzerce
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zeu vojenského letectví, navíc jsme měli štěstí a mohli jsme
sledovat vzlety a přistání stíhacích letounů. Vojenští hasiči
si pro nás připravili přehlídku techniky a doprovodný pro-
gram. Na závěr jsme se všichni mohli svézt na připravené
lanovce v hangáru. Odpoledne jsme před večeří závodili ve
štafetovém běhu. Po večeři všechny čekal „hon na lišku“,
kterou nám dělali nejstarší chlapci. Stezka odvahy plná stra-
šidelných překvapení byla pro všechny velkou zkouškou. Na
všechny ale čekala odměna - sladký poklad.

Poslední táborový den byl plný akce. Dopoledne jsme
absolvovali tzv. „kolečko“. Postupně jsme se střídali na sta-
novištích - fotbal, vybíjená a nácvik požárního útoku. Od-
poledne jsme se zúčastnili táborového chlumeckého po-
háru. Jednotlivá družstva mezi sebou soutěžila v požárním
útoku. Po závodech jsme vyhlásili výherce celotýdenního
snažení a plnění soutěžních disciplín. Všichni účastníci byli
odměněni poukázkami do místní cukrárny, kde si mohli
vybrat dobroty dle libosti. Večer jsme měli slavnostní roz-
loučení s táborem, na programu nechyběla ani exhibice
hasičské techniky a užití vyprošdovací techniky v praxi. Vše
bylo zakončeno velkolepou diskotékou. 

Sobota byla ve znamení velkého loučení. Nechyběly ani
slzičky. Týden plný zážitků byl zpečetěn uzavřením velkého
množství čistých přátelství. Spolu s chlumeckými dětmi jsme
kompletně uklidili tábor a těšili se na příchod rodičů.

V poslední řadě mi dovolte poděkovat realizačnímu tý-
mu ve složení Lucie Nimsová, Petr Zborník, Martin Müller

a Pavel Miffek, p. Müllerové, Rakouské, Srdínkové a p. Vě-
říšovi za vzornou zdravotní péči, celé rodině Miffkových za
překladatelskou činnost, vedoucí školní jídelny p. Tahadlo-
vé a všem jejím zaměstnancům za zajištění kompletního
stravování, Václavu Zborníkovi a Marii Zborníkové za po-
moc při realizaci aktivit, cukrárně U Dašků za sladké ceny
do soutěží, jednotce SDH Chlumec nad Cidlinou a rodi-
čům dětí za aktivní pomoc při stavbě a úklidu tábora a za
přípravu exkurze v hasičské zbrojnici, fotbalistům z Újezda
za propůjčení autobusu a panu Srdínkovi, který byl naším
soukromým řidičem, studiu RESI za tisk pamětních triček,
firmě Terom - Ing. Mrkvičkovi, Karlu Zborníkovi a Tomáši
Janouchovi za zapůjčení nákladního automobilu a za odvoz
oplocení, panu Šarounovi za zajištění fotodokumentace, rodi-
čům dětí za pomoc při úklidu, současným i bývalým členům
mladých hasičů za aktivní pomoc při realizaci programu a hlí-
dání tábora, p. Rödlovi, správci koupaliště a vedoucímu tech-
nických služeb p. Tučkovi. Největší dík patří Městu Chlumec
nad Cidlinou a jeho starostovi Ing. Miroslavu Uchytilovi, dí-
ky jejichž pomoci nám byly bezplatně poskytnuty veškeré
prostory města, především pak areál koupaliště, který byl
pro děti jak útočištěm, tak i místem, kde mohly naplno vy-
užít nabízené sportovní vyžití. Seznam je opravdu obsáhlý,
ale bez pomoci všech dobrovolníků by nebylo možné tábor
uspořádat. 

DĚKUJEME.
Mgr. Lucie Nimsová
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V letošním roce bylo naší čestnou povinností uspořádat
několikadenní soustředění v naší republice, v našem městě.
Termín pořádání byl stanoven na 12. - 18. 8. 2012. 

S „našimi“ dětmi jsme se sešli v neděli dopoledne. V rám-
ci povinných brigád jsme pro ně připravili malé překvape-
ní - stavbu a úklid tábora. Všechny byly samozřejmě mile
překvapeny.

Pro naše kamarády z ciziny jsme za pomoci starších čle-
nů SDH Chlumec nad Cidlinou a rodičů postavili tábor. Stál
na zelené louce za koupalištěm. Během odpoledne, kdy se
mladší hasiči zabydlovali v chatkách a starší ve stanu, jsme
připravili prostory pro příjezd cizinců, kteří postupně při-
jížděli během celého odpoledne. 

První mezinárodní den byl plný rozpaků. Děti byly roz-
děleny do 6 multikulturních družstev. Nové přátele jsme
začali hledat hned při prvním úkolu - orientační běh městem.
Zde vznikl první zádrhel, najít společný jazyk a následně
číst správně mapu bylo náročné. Ve skupinách byla slyšet
čeština, slovenština, slovinština, angličtina, němčina a někdy
i francouzština. Nikoho jsme neztratili a spokojeně jsme se
mohli odebrat na oběd. Po něm byl polední klid a odpo-

lední koupání na našem krásném koupališti. Děti si z plna
hrdla užívaly vodních radovánek a skluzavek. Odpoledne
jsme navštívili místní hasiče, kteří nás provedli po základně
a nakonec s námi vyjeli ke klubovně, kde jsme mohli vyzkou-
šet hasičskou techniku v akci - nejvíce byl zájem o vodní
dělo. Poté následovalo slavnostní zahájení tábora, kterého se
účastnili i členové okresního a krajského sdružení hasičů.
Večer byl ve stylu poznávání se a vzájemném učení. Cílem by-
lo seznámit všechny děti s českým závodem požární všestran-
nosti. Na konci namáhavého dne pro ně bylo odměnou na-
lezení společného jazyka vhodného ke komunikaci. I když
převládala řeč těla, táborníci byli spokojeni.

Druhý den jsme vstávali velice brzo. Čekala nás velmi
fyzicky náročná exkurze do našeho hlavního města. V Praze
jsme nevynechali snad jedinou významnou památku. Vidě-
li jsme orloj, Karlův most, Pražský hrad, kde jsme byli svěd-
ky střídání stráží, katedrálu svatého Víta a Petřín, zde jsme se
rozdělili a dle zájmu navštívili rozhlednu nebo zrcadlové
bludiště. Domů jsme přijeli velmi unaveni.

Ve středu nás čekalo soutěžení ve družstvech i v rámci
jednotlivců. Dopoledne jsme absolvovali závod požární vše-
strannosti v místním zámeckém parku. Po závodech nás
ještě čekala individuální soutěž - běh na 60m a skok do
dálky. Odpoledne bylo horké, tak jsme jej zaslouženě strá-
vili u bazénu.

Čtvrtek byl opět ve znamení výletu. Navštívili jsme vo-
jenské letiště v Chotusicích u Čáslavi. Mohli jsme si sáhnout
na Gripeny i Alky, viděli jsme ukázku biologické ochrany
letiště (draví ptáci), byli jsme na leteckém simulátoru a v mu-

Mezinárodní tábor mladých hasičů
- SVĚT BEZ HRANIC
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CÍRKEVNÍ ZPRÁVY
Svatohubertská mše v děkanském kostele sv. Voršily

V rámci 19. Svatohubertských (mysliveckých) slavností
se bude v sobotu 6. října 2012 konat v děkanském
kostele sv. Voršily v Chlumci n. C. od 10.00 hod.
Svatohubertská zpívaná a troubená mše svatá na
lesnice „in B“. Bohoslužba bude vysílána v přímém přeno-
su na ČT 2. Bude ji sloužit Mons. Josef Socha, generální
vikář z Hradce Králové. Všichni zájemci jsou na tuto mimo-
řádnou bohoslužbu srdečně vítáni!

Charitní sběr šatstva
Upozorňujeme všechny zájemce, že sběr obnošeného

šatstva se koná vždy v pondělí (kromě státních svátků
a školních prázdnin) od 16.00 do 17.00 hod. v garáži
za budovou Římskokatolického děkanství v Chlum-
ci nad Cidlinou. Ke garáži je možné přijet zahradní cestou.
Vrata zahrady budou otevřená. Přijímáme veškeré šatstvo,
které je vyprané či vyčištěné a uložené v pevných igelitových
pytlích. V jiný den a jinou dobu, prosím, šatstvo nevozte!

Oznámení z Římskokatolické farnosti
Díky štědrosti sponzora, který si nepřál být jmenován,

byly v děkanském kostele sv. Voršily v Chlumci n. C. uprave-
ny kostelní lavice, určené do zadní části kostela. Rekonstruk-
ci původních kostelních lavic k naší spokojenosti velmi dob-
ře provedla firma Alnyk - Ladislav Zátrok z Nového Bydžova.
Jménem naší farnosti rád touto cestou děkuji dárci i firmě
pana Ladislava Zátroka.                            Pavel Seidl
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Extrémní přechod Beskyd 
aneb vylez si svoji Ká-dvojku v Beskydech 

7. 9. - 9. 9. 2012

Tak jsem to přežila a hlavně došla do cíle.
Hlavní vrcholy v závodě:

Velký Javorový 1 031 m
Ropice 1 082 m
Travný 1 203 m
Lysá hora 1 324 m
Smrk 1 276 m
Čertův mlýn 1 205 m
Radhošd 1 129 m

8 250 m

B7 HOBBY 92 km, převýšení 4 821výškových metrů

Letos se konal 3. ročník tohoto šíleného závodu. Moji
synové se po loňském neúspěšném zakončení připravova-
li, aby došli letos do cíle, a mimo jiné mě pozvali na jeden
společný trénink do Krkonoš. Zde ten mladší zjistil, že bohu-
žel minulé zranění se ozývá mnohem více, než čekal, a na
tento závod musíte jít úplně zdraví, takže co jiného zbývá,
když je tým přihlášen, startovné zaplaceno. Tak jsem byla
nominována do týmu, protože se jedná o závod dvojic. Co
by maminka pro synáčky neudělala.

Přátelé, zkuste si to, ale trénovat začněte už včera. Vy-
cházelo se z Třince, kam nás dovezly 2 vlaky, po 22. hodi-
ně večer, kdy nás ke sjezdovce na Javorový vedla Tatra Kar-
la Lopraise a potom už jen světelný had z čelovek, který se
táhl celými Beskydy. První sjezdovka byla výživná a už zde se
poznalo, co jsi dělal celý rok. Zjistila jsem, že to se mnou
není tak špatné, protože funění, které se ozývalo všude ko-
lem mě, se u mne nějak nedostavuje - ale to byl jenom začá-
tek. Do svítání to docela uběhlo a byla první občerstvova-
dla - meloun, banán, müsli a doplnit iontový nápoj. Přišel
ale okamžik, kdy se rozhodovalo, jestli půjdeme dál, proto-
že při sestupu z Lysé hory odešlo mé staré koleno. Synáček
už se smiřoval s tím, že prostě dokončení našeho závodu
už bude sběrným autobusem. Nejdříve ovázání kolena - to
bylo téměř k ničemu, pak nastoupily medikamenty, které bes-
tie nějak dlouho nezabíraly, ale nakonec alespoň na chvíli

zmírnily bolest, takže se šlo dál. Když jsem si mylně mysle-
la, že cíl je celkem blízko, tak mně syn doporučil, že ještě
z Pusteven je možno použít lanovku. To mě tedy rozzlobil.
Přece to nevzdám před posledním kopcem! To jsem netuši-
la, že se počítají jen ty nad 1000 m, ostatní jsou jen doplňko-
vé, a před námi bylo vlastně ještě více jak 7 hodin chůze.
Tak dlouho to trvalo i z důvodu, že už jsem nechtěla trápit
tělo chemií a zvolila jsem z kopců kachní krok - špičky co
nejvíce od sebe a hezky se kolébat. Potkali jsme stejně po-
stiženého, ale tomu odešla kolena obě. Zkoušel to pozadu,
ze strany, ale jak dopadl, to nevím, protože se mu to nado-
hled nedařilo, takže možná tam čeká ještě dnes.

Ještě ke všemu mně přestala svítit čelovka a druhá se ně-
jak nerozeběhla, takže zbytek sedmihodinového pochodu,
kdy jsou krpály nahoru a ještě lepší dolů, jsme šli na jednu
čelovku. Z Radhoště jsem měla představu, že bude brzy ko-
nec, ale ten nejhorší úsek nás čekal. Místy jsme ani nevě-
děli, zda jdeme dobře, stále kolem všude les, les, les, až jsem
začala používat sprostá slova (a neřeknu jaká) a říkala jsem,
že organizátora, pana Libora Uhra, nemám vůbec ráda.

Prostě po 26 hod. 44 min. a 31 sekundách jsme překro-
čili práh na náměstí ve Frenštátě pod Radhoštěm, kde nás
vítaly v ranních hodinách už jen zbytky nadšenců a na svě-
telné tabuli se objevil název našeho týmu Rowina. Odevzda-
li jsme čip, do ruky dostali pivko a sedli jsme si. To byla
chyba. Pro polévku už jsem myslela, že bude třeba zavolat
telefonem dovozovou službu a do kempu bude snad potře-
ba i taxi.

Ještě půl hodinky jsme setrvali na náměstí a ještě dlou-
ho po nás docházely dvojice o hodně mladších a sportovně
vyhlížejících účastníků. Nakonec v naší kategorii jsme byli
na 17. místě. Celkem vzdalo 537 týmů, takže více jak jedna
třetina.

Ráno po kempu chodili samí invalidé, pohupujíc se mír-
ně v bocích a všichni používali můj kačení krok. Spoluúčast-
níci z Pece pod Sněžkou, kteří trénují už jen tím, že vyjdou
z domu, nakonec přišli jen o 2 hodinky dříve. (Ještě ze sna
slyším: „Mami, jdeme za rok zas?“ - „Ty jsi se zbláznil, se
mnou nepočítej.“)

Takže nevíte náhodou, kde se zase něco koná? ☺
Vaše kuře

ADIDAS TERREX - CONTINENTAL
Beskydská sedmička

Náboženská obec
Církve československé husitské

v Chlumci nad Cidlinou

zve na 

BOHOSLUŽBU
DÍKŮVZDÁNÍ

která se bude konat

dne 7. října 2012 
od 9.00 hod.

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 
Klicperovo nám. 75

Součástí bohoslužby je žehnání potravin.

Všichni jsou srdečně zváni!

POZNÁVÁME BIBLI

Církev československá husitská v Chlumci n. C.
zve na setkávání nad Biblí, 

kdy v rámci setkání poznáváme a rozebíráme
jednotlivé biblické příběhy, 

tentokráte ze Starého zákona.

Setkání se budou konat vždy každou
2. a 4. středu v měsíci od 18.00 hod.

v kapli M. J. Husa v 1. patře, 
která je v zimním období vytápěna.

První setkání se koná
24. října 2012 od 18.00 hod.

Všichni jsou srdečně zváni!

(Program akcí a setkání je na nástěnce Husova sboru)

Inzerce
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Současná společenská nálada ne-
ní církvi příliš nakloněna, ostatně jako
dalším institucím. Lidé dnes ve světle
neustálých mediálních tahanic, zdali
církevní restituce ano či ne, začínají cír-
kev vnímat jako jednu z institucí, které
chtějí „ujíst z již tak prázdného talíře“,
a že těch organizací a institucí, jimiž
peníze proletí, aniž by byl vidět něja-
ký výsledek, máme v této zemi více než
dost. Nechci psát o tom, že jakákoliv
práce, která je dělána státními a roz-
počtovými organizacemi, je 100% nad-
hodnocena, aby si zisk rozdělili ma-
nažeři a někteří politici. Nechci se ta-
ké zastávat financování církví, kdy na
platy duchovních všech církví za rok
byla užita ze státního rozpočtu stejná
částka, jako částka na 13. a 14. platy
poslanců. Nechci se také zastávat cír-
kevních restitucí, s nimiž nesouhlasím,
nebod nejsou ani náznakem spraved-
livé, ale pro církve kromě římskokato-
lické likvidační, kdy v prvním návrhu
zákona bylo rozdělení majetku 98 %
pro římskokatolickou a 2 % pro ostat-
ních 18 církví, kdy z těchto 2 % procent
měly být hrazeny mzdy, opravy kostelů
a dalších budov, provozní a administra-

tivní náklady, je návrh opravdu neho-
rázný. Když pak tento návrh neprošel,
byl změněn na poměr 80 % římskoka-
tolické a 20 % ostatním. Navýšení na
20 % pro ostatní církve bylo, jako vy-
rovnání a omluva za Bílou horu, kdy
však poměr před tímto nechvalným ob-
dobím zemí Koruny české, bylo cca 10 %
římských katolíků a 90 % ostatních. Ne-
jsem ani zastáncem, aby se majetek ně-
jakým způsobem dle tohoto poměru
přepočítával. Měli bychom jednou pro
vždy udělat tlustou čáru za různými his-
torickými nároky, boji apod. a začít vy-
cházet reálně ze současného stavu. Na-
opak jsem přesvědčen, že motto: „ne-
vstoupíš dvakrát do stejné řeky“ je velice
pravdivé a obecně církve, nebo všech-
ny církve, by se neměly snažit dívat se
zpět, kdy byly úzce spojeny se státem,
měly majetek a moc, ale měly by se dí-
vat kupředu, jak žít v dnešní společ-
nosti a být jí prospěšní, jak konat své
hlavní poslání - přinášet a zprostřed-
kovávat lidem Boha, jak vzdělávat, slou-
žit a zušlechdovat. Vždyd pokud měla-li
církev majetek, a tex myslím prvotní cír-
kev, nikoliv církev staletími zdeformo-
vanou, byl její majetek od lidí a pro li-

di. Ne pro slávu, pompu a užitek insti-
tuce či církevních funkcionářů. A tak
obraz církve, který se dnes předsta-
vuje, a jak je viděn většinovou společ-
ností, je obrazem pokrouceným a sta-
letími deformovaným, kdy se v tomto
obraze promítají zájmy jednotlivců
i skupin. Opravdová církev však s tím-
to obrazem, který dnes vidíme, nemá
nic společného. Církev je společenství
lidí, kteří věří Bohu a svou víru se sna-
ží žít a aktivně aplikovat. Obdobné
a poetické vyjádření pro církev měla
i stará Jednota bratrská: „Církev je shro-
máždění hříšníků pod křížem Kris-
tovým.“

Ad tedy jste vně či uvnitř církve, ne-
nechte se znechutit obrazem, který ny-
ní vidíte, ale zkuste se dívat dále, až
k prvopočátku tohoto společenství skr-
ze které může člověk poznávat a za-
koušet Boha.

Na závěr si dovolím citovat kně-
ze - jezuitu P. Petra Arrupe S. J.: „Má-
li mít křesdanství smysl, musí se zasa-
zovat o chudé, utlačované, ponížené,
ujařmené, pronásledované, vyobcova-
né a zoufalé.“

Rostislav Kotrč

V nedávné době jsem mailem ob-
držel velice zajímavou reakci od lov-
čického jáhna Vladimíra Beňa na svůj
článek zveřejněný v Chlumeckých lis-
tech č. 6. Vzhledem k tomu, že si velice
vážím této reakce a možná i v dalších
čtenářích jsem vyvolal obdobné otáz-
ky či polemiku, dovolím si tuto reakci
a odpověx zveřejnit v Chlumeckých
listech:

BRATŘE ROSTISLAVE,
po přečtení Tvého článku v Chlumec-
kých listech č. 6 cítím potřebu napsat Ti.

Nechci kontroverzně reagovat na
zjednodušený (až politizující) pohled do
církevních dějin, z kterého vychází rov-
nice, že „ze západu, tedy z Francie, Ně-
mecka i Říma cítíme celá staletí mocen-
ské snahy a útlak“, i když tento pohled

(implicitně zahrnující římskokatolickou
církev) je přinejmenším jednostranný
a tím i neobjektivní (vždyd kromě pro-
deje odpustků a válek papežů přece
měla církev i jinou tvář - v působení
světců, při utváření kultury, vzdělanos-
ti a umění, při svém nasazení v sociální
práci, atd.) 

Nechci ani vést akademickou po-
lemiku o tématu církevních restitucí,
i když hodnotit působení církve v sou-
časné společnosti větou, že „církev, kte-
rá ve středověku prodávala odpustky,
místo toho, aby se snažila o pozdvihnu-
tí národa z morální i duchovní letargie
a konala tak své základní poslání, ho-
voří opět převážně o znovunabytí ma-
jetku…“, to mi přijde nejen jako jed-
nostranné, ale vysloveně nespravedlivé
(i když pro světská média je nezajímavé

zajímat se o oblasti, kde církev s mno-
ha obědmi nezištně koná dobro).

Chci však reagovat na Tvůj článek
z pozice spolubratra v duchovní službě
v našem regionu. 

Snad nemusím zdůrazňovat, že pod-
mínky, ve kterých působíme, jsou vskut-
ku misijní. To jistě klade na církev vel-
ký nárok jak při znovuoživení života
místních společenství, tak při hledání
nových cest evangelizace a služby. Je
to náročný a dlouhodobý proces, který
podle mě vyžaduje naše modlitby, ale
i vybudování nové kvality mezilidských
vztahů nás křesdanů, ve kterých může
být hlásané Slovo evangelia vnímáno
lidmi dnešní doby jako hodnověrné. 

K realitě našich farností však patří
i smutné dědictví chátrajících chrámů,
které jsou zároveň kulturní památky.
Každý kostel při svém založení dostal
darem od věřících část majetku (pole,
lesy), z výtěžků kterého byla zajištěna ZÁ
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Duševně nemocní lidí jsou ná-
sledkem onemocnění ohroženi so-
ciální izolací, stigmatizací a pracov-
ní diskriminací. Dochází k omezení
či zabránění jejich participace na
dění ve společnosti a hrozí celkové
vyloučení této skupiny obyvatel.

Asi je nutno připomenout, že na rozdíl od somaticky ne-
mocných, kdy nemoc nezachvacuje celou osobnost nemoc-
ného a jeho život, ponechává mu jeho běžné zájmy, postoje
a chování, duševní nemoc zasahuje samu podstatu života
nemocného. Omezení sociálních a emočních kontaktů na
sféru duševně nemocných, jež je v mnoha případech jistě
důvodné a nevyhnutelné, tak deformuje a limituje život ne-
mocného nad rámec jeho nemoci.

Nadto jsou duševně nemocní dennodenně konfrontová-
ni s tím, že existuje jakýsi normální svět, v němž se sice ak-
tuálně nevyskytují, ale na jehož parametry a zvyklosti by se
měli adaptovat (což je podstata a cíl léčby…).

Občanské sdružení VIDA umožňuje změnu výše uvede-
ného nepříznivého stavu způsobeného nemocí samotnou
i postojem společnosti tím, že sdružuje lidí s duševním one-
mocněním a dává jim prostor a možnost svoji zkušenost
s nemocí využít k pomoci stejně nemocným, rodičům a pří-
buzným, široké veřejnosti.

Uvědomujeme si, že je velmi podstatné, aby docházelo
k přímému zapojení uživatelů do tvorby a prosazování veške-
rých oficiálních dokumentů i metodik v oblasti péče o dušev-
ní zdraví - je tak zajištěna okamžitá zpětná vazba právě těch,
jichž se dokumenty týkají.

Naše motto „KOMU JE RADY, TOMU JE POMOCI“

Hlavním projektem jsou VIDA centra.
VIDA centra jsou informačně-poradenská centra pro pro-

blematiku duševního zdraví a nemoci, kde lidé s duševním
onemocněním (dále jen uživatelé) poskytují bezprostřední
podporu a cílené informace v oblasti duševní nemoci a pé-
če o duševní zdraví.

V tomto projektu v současné době pracuje 55 lidí (47 uži-
vatelů a 8 profesionálů). 

VIDA centra působí nejen v rámci návštěvních hodin, ale
také v psych. léčebnách, na telefonu, emailem apod. Působí
v Brně, Jeseníku, Kolíně, Pardubicích, Plzni, Praze, Rakov-
níku, Ústí nad Labem. Dále nabízíme besedy, informování
z pohledu uživatelů, poskytování zpětné vazby poskytovate-
lům psych. péče. Každý rok pořádáme celorepubliková se-
tkání, různé vzdělávací akce apod. 

Od roku 2005 funguje Program Prevence (besedy
a přednášky na školách, informační akce např. na veletr-
zích, akce pro širokou veřejnost), Mediální skupina (spo-
lupráce na osvětových kampaních, s médii, animovaný spot
apod.) a Skupina Zpětné vazby (pracuje na vytvoření me-
todiky poskytování zpětné vazby poskytovatelům sociálních
a zdravotních služeb z pohledu jejich uživatelů). 

VIDA také nabízí asistenční a poradenskou činnost
uživatelským organizacím nebo svépomocným sku-
pinám v ČR. Dále pomoc a podporu při vzniku svépomoc-
ných skupin. Podporuje spolupráci výše uvedených organi-
zací a skupin.

Důležitým aspektem naší práce je, že činnost VIDA cen-
ter a všechny programy vedou s pomocí profesionála uži-
vatelé sami.

Mgr. Jitka Styblíková
VIDA o.s.
V Horkách 12, 140 00 Praha 4
T: 233 372 668 M: 775 585 352 
E: vida@vidacentrum.cz I: www.ivida.cz

Perličky 
z naší školičky

& Kubík líčí příhodu z procházky: „Najednou nastanul vítr
a málem jsem vzal roha.“

& Učitelka se ptá: „Haničko, jak se jmenuje tvůj tatínek?“
Hanička: „Hádej, začíná to na B.“
Učitelka hádá: „Bolek, Bohouš, Berta….?“
Hanička poté všem suše oznámí: „Ne, Dušan!“

& Honzík slibuje: „Můžu si jít hrát do pokojíčku? Já tam ne-
budu dělat ple-choviny.“

Připravila Jitka Surová

Církev československá husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

zve na besedu

DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ
s pracovníky o. s. VIDA,

jejichž cílem je poskytovat 
„nízkoprahově“ dostupné informace 

a rady v oblasti duševního zdraví a nemoci, 
o systému péče o duševní zdraví, 

o poskytovatelích a uživatelích služeb, 
která se uskuteční

dne 10. října 2012 od 18.00 hod.,

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou, 
Klicperovo nám. 75.

Vstupné dobrovolné!
Všichni jsou srdečně zváni!

Co je církev a má ještě smysl?

Diskuze k článku



SPORTSPORT

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Vysoká - FK Chlumec n. C. 1:1 
(Jelínek)

FK Chlumec n. C. - Kostelec n. O. 3:1
(Kučera J., Bráborec, Hanuš)

Roudnice - FK Chlumec n. C. 2:0 
(Kučera J., Jelínek J.) 

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 4:2 
(Hermann, Jelínek J., Kučera J., Hanuš) 

Muži „B“
trenér: Zdenek Misár
realizační tým: Jiří Miške, Daniel Sedláček

Lovčice - Chlumec B/Klamoš 1:1
(Jerie)

Chlumec B/Klamoš - Probluz 1:2
(Havránek)

Kosičky - Chlumec B/Klamoš 0:0 
Chlumec B/Klamoš - Nepolisy 4:1

(Hermann, Jerie, Sedláček, Vacek) 

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

SG Nový Bydžov - SG Chlumec n. C. 1:2
(Spejchal 2)

Sokol Lovčice B - SG Chlumec n. C. 3:5 
(Morávek 2, Midloch 2, Pavlásek P.)

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger
realizační tým: Ladislav Vacek, Jaroslav Koza

FK Chlumec n. C. - Solnice 5:4 
(Hartman 3, Branský, Kučera M.) 

Trutnov B - FK Chlumec n. C. 2:9 
(Labík 3, Kučera M. 3, Hartman, Batelka, Šusta)

Nová Paka - FK Chlumec n. C. 1:4 
(Kučera M. 2, Škop 2)

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 9:1
(Hartman 5, Kučera 2, Kycelt, Suchochleb)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš 

Kostelec n. O. - FK Chlumec n. C. 2:3 
(Tichý, Šusta, Staněk)

Rychnov n. K. - FK Chlumec n. C. 6:1 
(Frýda)

Žáci starší 
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš

Kostelec n. O. - FK Chlumec n. C. 4:2
(Vidner, Hubený)

Rychnov n. K. - FK Chlumec n. C. 5:4 
(Hubený 2, Suchánek, Novotný)

FK Chlumec n. C. - Dvůr Králové 7:1
(Houdek 2, Hubený 2, Matouš, Vávra, Hanuš)

Žáci mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, 

Tomáš Hrabík, Lubomír Černý 

1. kolo KP:
Chlumec - Třebeš 5:3 

(Doležal 2, Mahr, Firbacher, Podnecký)
Chlumec - Kostelec 6:1

(Firbacher 3, Drahokoupil H., Staněk P., Podnecký)
Chlumec - Týniště 2:2 

(Staněk P. 2)

2. kolo KP:
Chlumec - RMSK Cidlina 11:0 

(Firbacher 4, Doležal V., Bambas, Kycelt, Novotný,
Suchánek, Mahr, Pilný)

Chlumec - Dvůr Králové 5:0
(Doležal V. 2, Mahr, Novotný, Cholasta)

V nadcházející sezoně budou někteří naši žáci nastupovat
společně s RMSK Nový Bydžov v žákovské lize: 

RMSK NB/FK CHLUMEC U-13 - 
- FK OEZ LETOHRAD U-13 22 : 4 (5:2, 7:0, 5:1, 5:1)
branky: Horák 3, J.Novotný 3, Suchánek 3, Bičiště 2, D. Do-

ležal 2, Mahr 2, Strnad 2, Vítek 2, V. Doležal, Cho-
lasta, Macháček

MFK CHRUDIM U-13 - RMSK NB/FK CHLUMEC U-13
6 : 14 (1:1, 2:6, 0:5, 3:2)

branky: D. Doležal 4, Mahr 3, V. Doležal 2, Suchánek 2,
Macháček, J. Novotný, Vítek

SLOVAN LIBEREC - RMSK NB/FK CHLUMEC U-13
4 : 5 (1:4, 2:1, 0:0, 1:0)

branky: Doležal V. 3, Žahourek, Cholasta)

ROČNÍK 2000 
ZÁŘIL I V ZAHRANIČÍ!!!

Ve dnech 7. - 12. 8. se náš regionální tým, pod hlavičkou
FK Chlumec, zúčastnil mezinárodního turnaje v polské Swi-
dnici.
! 8 výher; 74 vstřelených gólů, 1. místo
! nejlepším brankářem turnaje byl vyhlášen Filip Firbacher

(dal 7 gólů) 
! nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Vojta Kycelt

FK Chlumec - GCKiS Kobierzyce 15:0
(3 Mahr, 2 Finěk, 2 Doležal V., 2 Cholasta, Suchá-
nek, Strnad, Kycelt, Novotný, Doležal D., Firbacher) ZÁ
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údržba a opravy kostela. V roce 1948
byl tento majetek komunistickou mocí
znárodněn, přičemž se stát zavázal, že
se o kostely postará. Realita je však ji-
ná - kostely chátraly, výsledkem je, že
dnes např. kostel v Lovčicích má stře-
chu v havarijním stavu, oprava je vyčís-
lena na 3 mil. Kč; což samozřejmě pře-
sahuje možnosti farnosti. K náročnému
úkolu nové evangelizace se tak připoju-
je další velké břemeno - nutnost ucho-
vat církevní památky pro další generace.

V této duchovní i materiální realitě
naší místní církve je pro mě velmi bo-
lestné, když čtu od křesdanského spo-
lubratra v místním časopise věnovaném
převážně nevěřícím, jak vytahuje z his-
torie „kostlivce“ a dělá zjednodušující
rovnice k současnosti, ve kterých se do-
zvídám, že má rodina církve má znovu
zájem o mocenské snahy, útlak a mlu-
ví převážně o znovunabytí majetku. Ne-
vím, zda Ty osobně máš na regionální
úrovni zkušenost s touto tváří katolic-

ké církve. Já tu zkušenost nemám. Na-
opak, setkávám se s mnoha spolubra-
try, kteří jsou „na kolenou“ a bolestně
hledají, jak v této náročné situaci slou-
žit Bohu a lidem. Toužím po tom, že
budeme všichni společně na kolenou
v duchu pokání hledat a nacházet Bo-
ží cesty k evangelizaci a službě a tím
společně přispějeme k zjevení pravé tvá-
ře Kristovy církve.

S přáním Božího požehnání 
bratr Vladimír Beňo

Odpověx:
VÁŽENÝ BRATŘE VLADIMÍRE,

děkuji za Tvou reakci. Jsem rád, že mé články, alespoň ně-
kdo čte a přemýšlí nad nimi. Proto píši články trochu provo-
kační, aby lidé začali přemýšlet.

Samozřejmě vítám dialog a nemám pocit, že jen já mám
pravdu a mé názory jsou ty pravé. Dovolím si již nereagovat
na současné politické dění a Evropskou unii. Důsledky za-
žíváme každý den a každý z nás. Souhlasím s tím, že dnešní
práce farností je spíše misijní než klasická farní duchovní pé-
če a peníze chybí na všech frontách. Jako duchovní sloužím
od roku 1999. Za tu dobu jsem zažil velice dobrou spolu-
práci i nevraživost od katolických bratří. Měl jsem možnost
poznat osobně katolické arcibiskupy i biskupy a pobýt v je-
jich sídlech i v různých klášterech, takže zkušenosti mám
různé, dobré i špatné. Nebudeme ale zastírat, že v současné
době v české katolické církvi dochází k odklonu od refo-
rem II. vatikánského koncilu ke konzervatizmu a separačním
snahám římskokatolické církve. Stejně tak jako k určitým
snahám o politické aktivity církve. Snaha o znovunabytí ma-
jetku a s ním související moci s tím souvisí. S těmito ten-
dencemi mám přímou zkušenost jako generální vikář KPA
při různých jednáních a aktivitách o zavedení duchovenské
služby v policii. Obdobnou zkušenost separace a snahy o vý-
lučnost zažívají nekatoličtí duchovní v asociaci nemocničních
kaplanů a obdobné tendence zažívá i vojenská duchovní pé-
če, kdy byla iniciována směrnice, kolik smí být nekatolických
vojenských kaplanů. Mohl bych psát i o dalších případech.

II. vatikánským koncilem se v mnohém rozpory mezi
římskokatolickou církví a nekatolickými církvemi obrousily
a římskokatolická církev se přiblížila nekatolickým, což jsem
velice rád, a také věřím, že křesdané by měli být jednotní. I když
jsme dnes v trochu jiné pozici, přesto bychom neměli na his-
torii zapomínat, nebod „Historie je učitelkou života.“ A také
víme, že se historie často opakuje. Také musím připomenout,
že není záležitostí nekatolických církví, ale církve římsko-
katolické, vyloučení ostatních křesdanů od Večeře Páně a dal-
ších svátostí a svátostin, což mne velice mrzí. V církvi, kde
sloužím jako kněz, je oltář, tedy i Večeře Páně, otevřena
každému pokřtěnému a s Kristem žijícímu křesdanovi.

Jsem velice rád, že jsi na můj článek reagoval a směřuješ
k jednotě křesdanů. Osobně bych byl velice rád, aby byla
pouze jedna křesdanská církev a nebylo mezi námi rozdílů,
za což se také snažím pravidelně modlit a nezapomínáme na
tuto modlitbu i každou neděli při bohoslužbách.

Pro dokreslení si dovolím ještě uvést jednu mou nedávnou
zkušenost. Nedávno prožila svátost křtu moje dcerka Ester-
ka. Jako jednoho z kmotrů jsem požádal svého přítele, po-
licistu, který zároveň prožívá jáhenskou formaci v římsko-
katolické církvi na Moravě. S tímto se známe dobře a je pro
mne jako bratr, proto jsem jej o kmotrovství poprosil. Až poz-
ději jsem však zjistil, jaké měl s tímto kmotrovstvím problé-
my od některých katolických bratří a kněží, s kterými se jinak
znám velice dobře. A od jeho pastýře mu bylo řečeno, že i jen
modlit se s námi je hřích. Myslím, že více není třeba psát.

Doufám, že jsem alespoň na Tvou reakci na článek tro-
chu odpověděl a některé věci osvětlil.

Přeji Ti hojnost Hospodinova pokoje a budu se těšit na
naši spolupráci.                                 Rostislav Kotrč

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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ROČNÍK 2000 
ZÁŘIL I V ZAHRANIČÍ !!!
Ve dnech 7. - 12. 8. se náš regionální tým, pod hlavičkou
FK Chlumec, zúčastnil mezinárodního turnaje v polské
Swidnici.

středa: 1. zápas 
FK Chlumec - GCKiS Kobierzyce 15:0

3x Mahr, 2x Finěk, 2x Doležal V., 2x Cholasta,
Suchánek, Strnad, Kycelt, Novotný, Doležal D.,
Firbacher 

Kobierzyce - středisková obec v okrese Wroclaw s cca 15 tis.
obyvateli 
zajímavost ze zápasu: poslední gól dal brankář Fíra hra-
jící většinu 2. poločasu na hrotu 

středa: 2. zápas 
FK Chlumec - GRYF II Swidnica 16:1 

4x Firbacher, 3x Doležal V., 2x Mahr, 2x Suchá-
nek, 2x Doležal D., Finěk, Cholasta, Novotný 

Swidnica - starobylé město na jihu polské části Slezska
- 60 tis. obyvatel - muži zde hrají 4. nejvyšší polskou soutěž 
zajímavost ze zápasu: celý 2. poločas hrál Fíra na hrotu,
v brankářském útočil Oli, za stavu 16:0 v poslední minutě
jsme rozehrávali na soupeřově vápně přímák - Kýca pře-
skočil, Oli se rozebíhal ke střele, ale jejich obránce přiběhl
k míči a ukopl ho na půlku, kde čekal osamocený hráč do-
mácích, který doběhl do naší prázdné branky; naše protesty,
že jsme se vůbec míče nedotkli, rozhodčího nezajímaly.

středa: 3. zápas 
FK Chlumec - GKS II Belchatów 9:0 

2x Doležal D., 2x Cholasta, 2x Suchánek, Pilný,
Kycelt, Doležal V. 

Belchatów je město ve středním Polsku, v Lodžském voj-
vodství. Žije zde 60 tis. obyvatel. Ve městě působí úspěš-
ný fotbalový klub GKS Belchatów, hrající nejvyšší polskou ligu.
zajímavost ze zápasu: během probíhajícího 2. poločasu
za námi přišel trenér „áčka“ GKS Belchatów, že by si s námi
hned po zápase chtěli dát přátelák, protože podle programu
měli odehrán jen 1 zápas a další jim přesunuli až na zítra;
po krátkém oddychu a třech zápasech v nohách jsme re-
mizovali 2:2. 

čtvrtek: 4. zápas 
FK Chlumec - Kadra Lubuskiego ZPN 

(výběr vojvodství Lubušského) 7:2
2x Doležal D., 2x Doležal V., Suchánek, Novotný,
Firbacher 

vojvodství Lubušské - část Polska nejblíž Berlínu, velká
města Gorzow (125 tis. obyv.) a Zielona Gora (120 tis. obyv.) 
zajímavost ze zápasu: o poločase za stavu 4:0 trenér sou-
peře pozměnil taktiku za účelem dostat co nejmíň - a vy-
šlo mu to 

čtvrtek: 5. zápas 
FK Chlumec - Miedź Legnica 10:3 

3x Mahr, 2x Suchánek, Doležal V., Novotný, Cho-
lasta, Kycelt, Firbacher 

Legnica - město na jihozápadě Polska s více než 100 tis.
obyv.; muži Miedź Legnica hrají 2. nejvyšší polskou soutěž 

zajímavost ze zápasu: Fíra si to opět popletl s hokejem,
a proto většinu 2. poločasu jsme hráli power-play 

pátek: 6. zápas - čtvrtfinále
FK Chlumec - Kadra OZPN Gorzów Wlkp 8:0

2x Mahr, 2x Doležal V., Doležal D., Cholasta, Ky-
celt, Suchánek, 

Gorzow - město v západním Polsku se 125 tis. obyv. 
zajímavost ze zápasu: trenér soupeře nám večer před
zápasem řekl, že kluci se nás hodně bojí, a přemlouval nás,
abychom jim nedávali víc než 5 gólů 

sobota: 7. zápas - semifinále 
FK Chlumec - Kadra Lubuskiego ZPN 

(výběr vojvodství Lubušského) 3:0 
2x Doležal D., Cholasta 

zajímavost ze zápasu: soupeř, se kterým jsme ve skupině
vyhráli 7:2, bojoval celý zápas jako o život. Nakonec pro nás
nejtěžší zápas celého turnaje. 

sobota: 8. zápas - finále 
FK Chlumec - GRYF Swidnica 6:0 

2x Doležal D., 2x Cholasta, Doležal V., Novotný 
zajímavost ze zápasu: domácí dosud všechny své zápasy
také vyhráli, na naši půlku se ale dostali až ve 2. poločase za
stavu 4:0; 
během zápasu nás hlasitě povzbuzovalo několik týmů (klu-
ci se s nimi skamarádili na ubytovně) - a věřte, že slyšet v Pol-
sku na zápase proti domácím hlasité povzbuzování ÉF KÁ
CHLUMEC zní parádně 

suma sumárum: 
- 8 výher; 74 vstřelených gólů 
- nejlepším brankářem turnaje byl vyhlášen Filip

Firbacher (dal 7 gólů) 
- nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Vojta Kycelt
- polská televize natočila po finále krátký rozhovor s tre-

nérem Martinem Firbacherem a Vojtou Cholastou (oba
dva bravurně odpovídali na polské otázky česky) 

- kromě medailí a velkého poháru jsme vyhráli i 10 míčů
a sadu dresů 

- tolik chvály jako při závěrečném ceremoniálu při vyhla-
šování výsledků jsme snad ještě neslyšeli (to, čemu jsme
nerozuměli, jsme si samozřejmě taky přeložili jako po-
chvalu) ZÁ
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FK Chlumec - GRYF II Swidnica 16:1
(4 Firbacher, 3 Doležal V., 2 Mahr, 
2 Suchánek, 2 Doležal D., Finěk, 
Cholasta, Novotný)

FK Chlumec - GKS II Belchatów 9:0 
(2 Doležal D., 2 Cholasta, 2 Suchánek, 
Pilný, Kycelt, Doležal V.)

FK Chlumec - Kadra Lubuskiego ZPN
(výběr vojvodství Lubušského) 7:2
(2 Doležal D., 2 Doležal V., Suchánek, 
Novotný, Firbacher)

FK Chlumec - Miedź Legnica 10:3 
(3 Mahr, 2 Suchánek, Doležal V., 
Novotný, Cholasta, Kycelt, Firbacher)

FK Chlumec - Kadra OZPN Gorzów Wlkp 8:0 
(2 Mahr, 2 Doležal V., Doležal D., 
Cholasta, Kycelt, Suchánek)

FK Chlumec - Kadra Lubuskiego ZPN 
(výběr vojvodství Lubušského) 3:0 
(2 Doležal D., Cholasta)

FK Chlumec - GRYF Swidnica 6:0 
(2 Doležal D., 2 Cholasta, Doležal V., 
Novotný)

Přípravka starší 
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, Vladan Kárník,

Zdeněk Kříž, Tomáš Vlasák, Kamil Mlynář

1. kolo KP: 
Chlumec - Třebeš 3:2 

(Kříž V., Mandát D., Tichý)
Chlumec - Červený Kostelec 2:2 

(Jansa, Kříž V.)
Chlumec - Týniště 5:1

(Jansa 2, Heger 2, Kříž V.) 

2. kolo: 
Chlumec - RMSK Nový Bydžov 0:0
Chlumec - Dvůr Králové 5:0

(Kárník 2, Kříž V., Řezáč, Rumler) 

1. kolo OP:
Chlumec B - Stěžery 7:0 

(Dvořák 3, Kříž V., Kříž M., Mlynář)

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

Přípravka mini
trenéři: Ladislav Demjanovič, Martin Chára 

Za FK Chlumec n. C. 
Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

FK Chlumec muži 

Pozvánka na kopanou:
Domácí

sobota 6.10. 9:00 Jičíněves mladší přípravka
9. sobota 6.10. 9:30 Vrchlabí SŽ Kunčice
9. sobota 6.10. 11:15 Vrchlabí MD Kunčice
9. sobota 6.10. 13:45 Kunčice SD
9. sobota 6.10. 16:00 Kunčice A muži

neděle 7.10. 9:00 Malšovice MŽ+SP
oblastní přebor

neděle 7.10. 12:15 Trutnov U13+U12 bude změna
česká liga termínu

9. neděle 7.10. 16:00 Kunčice B B muži

sobota 13.10. 9:30 U13+U12 Viktoria Žižkov bude změna 
česká liga termínu

sobota 13.10. 9:00 Jaroměř MŽ+SP
oblastní přebor

10. sobota 13.10. 9:30 Červený Kostelec  SŽ
10. sobota 13.10. 11:15 Červený Kostelec  MD
10. sobota 13.10. 13:45 Dobruška SD
10. sobota 13.10. 16:00 Dobruška A muži
10. sobota 13.10. 16:00 Hlušice B muži

neděle 14.10. 9:00 Třebeš mladší přípravka

sobota 20.10. 10:00 Svitavy U13+U12 česká liga
11. sobota 20.10. 11:30 SŽ Dobruška
11. sobota 20.10. 13:15 MD Dobruška
11. sobota 20.10. 15:30 A muži Ohnišov

neděle 21.10. 9:00 HK MŽ+SP 
- Háječek oblastní přebor

neděle 21.10. 9:00 mladší RMSK,
přípravka Třebechovice

11. neděle 21.10. 10:30 SD Hořice
11. neděle 21.10. 15:30 B muži Myštěves

sobota 27.10. 9:00 Jaroměř MŽ+SP
oblastní přebor

sobota 27.10. 9:30 U13+U12 Kolín bude změna
česká liga termínu

12. sobota 27.10. 9:30 Slavia HK MD Nový HK
12. sobota 27.10. 11:30 Slavia HK SŽ Nový HK
12. sobota 27.10. 12:15 Volanov SD
12. sobota 27.10. 14:30 Nový Hradec          A muži
12. neděle 28.10. 14:30 Nový Hradec B       B muži
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KDO SE O TRIUMF ZASLOUŽIL:
hráči: Honza Mahr, Dan Finěk, Vojta Doležal, Voj-

ta Cholasta, Martin Pilný, Oli Žahourek,
Adam Suchánek, David Strnad, Vojta Ky-
celt, Honza Novotný, David Doležal, Filip
Firbacher 

trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Roswa Doležal
doktor: MUDr. Aleš Doležal 

Martin Firbacher, Petr Kycelt, Roswa Doležal, 
trenéři FK Chlumec:
Jako zpestření letní přípravy jsme přijali pozvání na turnaj
v Polsku. Byli jsme zvědavi na konfrontaci naší a polské
kopané v kategorii mladších žáků. Srovnání dopadlo pro
nás velmi dobře. Všechny soupeře jsme herně převyšovali
a výsledky byly téměř jednoznačné. Zcela zaslouženě jsme

turnaj vyhráli a získali také dvě individuální ocenění. Celý
turnaj, kterého se zúčastnilo 36 týmů, byl velmi dobře orga-
nizován. Hrálo se na čtyřech travnatých hřištích. V rámci
turnaje se konala celá řada doprovodných akcí, které si klu-
ci náležitě užili. Po celou dobu jsme poslouchali samé klad-
né ohlasy na hru našeho týmu. Pro náš tým to byla odměna
za výkony, které předvádí v posledních letech. Všem patří
velké poděkování za to, jak jsme se v Polsku prezentovali,
a také za výtečnou propagaci našeho města. Děkujeme také
našim partnerům: Společnosti AMEA pana Zdeňka Škrhy,
společnosti BELSPORT, studiu RESI i rodičům, kteří nám
pomohli s dopravou a přijeli fandit.

Martin Firbacher
Odkaz na turnaj: 
http://www.silesiancup.pl/index.php?option=com_
_content&view=category&layout=blog&id=56&Itemid=152

Stává se již pomalu tradicí, že poslední srpnovou so-
botu se Chárovna u Chlumce n. C. a její blízké okolí stá-
vá dějištěm Chlumeckého triatlonku. Nejinak tomu bylo
i 25. srpna 2012, kdy se uskutečnil již sedmý ročník toho-
to sportovního klání. Pořadatelství se opět ujalo občanské
sdružení Splašená lokomotiva Chlumec nad Cidlinou pod
vedením Vladimíra Kubíka a jeho sehraného týmu ve spo-
lupráci s Odborovým sdružením železničářů. Patronát nad
celou akcí převzal starosta města Chlumec n. C. Ing. Mi-
roslav Uchytil, který také celý závod výstřelem ze startovní
pistole odstartoval. Finančně se na pořádání triatlonku spo-
lupodílel Královéhradecký kraj. Závěrečné předávání pohá-
rů a cen proběhlo za účasti senátorky pro obvod Pardubice
paní Miluše Horské. 

Pod dojmem nedávno skončených letních olympijských
her v Londýně plál po celou dobu triatlonku z komínku
repliky malé parní lokomotivy sportovní oheň, který během
slavnostního zahájení zapálili rukou společnou starosta
M. Uchytil, V. Kubík a zahraniční účastník triatlonu A. Ši-
maistis.

Chlumecký triatlonek obnáší 500 metrů plavání na hla-
dině starého písníku v Pamětníku, 34 km jízdy na kole pro
muže a 17 km pro ženy, což představuje dva, resp. jeden
okruh po okolních obcích Štítem počínaje a Pamětníkem
konče a 5 kilometrů běhu, většinou po okolních lesích. Kla-
sický triatlon se skládá právě z těchto tří disciplín. Chlumec-
ký triatlonek je zvláštní tím, že obsahuje ještě jednu soutěž,
která přichází v samém závěru náročného závodu a právě
tím se stává možná jeho nejtěžší součástí. Doslova pár metrů
před cílem musí závodníci usednout na lavici a vypít pivo
nebo alespoň nealkoholické pito - ženy jedno, muži tři. 

Letošní sedmý ročník triatlonku se uskutečnil v roce, kdy
si Chlumec n. C. připomíná 777 let od první písemné zmín-
ky o městě a organizátoři tak k tomuto výročí přidali po-
myslnou a symbolickou čtvrtou sedmičku. O narůstajícím
věhlasu soutěže svědčí nejen vysoký počet účastníků, ale
také nejrůznější místa, odkud se do Chárovny sjíždějí. Le-
tošní startovní listina zahrnovala 104 mužů a 25 žen a kro-
mě účastníků z blízkého okolí zde bylo možné potkat zá-

vodníky z Jablonce n. N., Olomouce, Štěpánova, Brna, ale
také z Londýna. Ano, právě z Londýna přijel Aistis Šimaitis
s manželkou Elenou. Tento sympatický mladý pár pochází
z Litvy a v Británii oba studují na univerzitách. Přestože se
věnují především cyklistice a triatlon je pro ně spíše okrajo-
vou záležitostí, nevedli si vůbec špatně. Chlumeckým triatlon-
kem byli nadšení a ocenili i jeho perfektní organizaci. Nejví-
ce je samozřejmě zaujala disciplína, kterou z jiných trialonů,
kterých se dosud účastnili, neznají - pití českého piva. 

Chlumecký triatlonek je sportovním kláním, hlavním
smyslem však je prožít příjemný den, možná i s troškou rece-
se. Pro úplnost ještě uvexme umístění nejlepších závodníků
v obou kategoriích. A protože Vladimír Kubík z pořádajícího
občanského sdružení Splašená lokomotiva považuje za nej-
horší umístění pro sportovce pověstnou „bramborovou me-
daili“, dostávají v Chlumci n. C. poháry první čtyři bojovníci.
Jejich pořadí bylo v roce 2012 následující:

Kategorie mužů - absolutní pořadí 
1. Roušavý Leoš, Hradec Králové (celkový čas 1:26:25,9)
2. Martiňák Jiří, Česká Třebová
3. Novák Lukáš, Jablonec n. N.
4. Novák Petr, Česká Třebová

Kategorie žen - absolutní pořadí
1. Řehořová Michaela, Pamětník (celkový čas 1:09:43,8)
2. Vidrová Kristýna
3. Jandová Martina, Nové Město n. C.
4. Valentová Jana, Praha

Závěrečné poděkování patří nejen všem dobrovolníkům,
kteří přispěli k bezchybné organizaci triatlonku, ale také
všem sponzorům, bez jejichž finanční a materiální pomoci
by akce takového rozsahu byla nerealizovatelná. A již nyní
si mohou všichni příznivci Chlumeckého triatlonku do ka-
lendáře zapsat datum 31. srpna 2013. To bude totiž v příš-
tím roce poslední srpnová sobota, a tedy termín konání
osmého ročníku. Organizátoři se těší na vaši účast. 

Text: Pavel Baldík
Foto: Jana Baldíková

Chlumecký triatlonek 2012
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25. 6. 1940 byl totiž Boháč přistižen
hlídkou městské policie, jak na domy
maluje nápisy. Hlídka mu kbelík s váp-
nem i štětku zabavila, ale na příkaz sta-
rosty města mu je museli vrátit. Vrcho-
lem jeho drzosti a zároveň bezmoc-
nosti četníků bylo, když v noci z 28. na
29. 6. 1940 se Boháč sám dostavil na
četnickou stanici a prohlásil, že bude
malovat nápisy na všechny židovské
domy v Chlumci, což také vykonal. Čet-
níci s tím ovšem nemohli nic dělat, ne-
bod na příkaz nadřízených míst měli
k malování nápisů na domy Židů při-
stupovat benevolentně 5. 

Okresním hejtmanem jim bylo též
sděleno, že není možné, aby protekto-
rátní úřady chránily zájmy a majetek
Židů a v případě veřejného označení ži-
dovského majetku spočívajícím v popi-
sování domů a výkladních skříní ne-
může být o majetkové škodě ani řeči.
Pokud by se však stalo, že by došlo
k poškození árijského majetku nebo
veřejného majetku (silnic apod.), mělo
se postupovat se vší přísností, ad už by
byl pachatel členem jakékoliv strany. 

Podobně v noci z 30. června na
1. července zajišdovaly dvě četnické
hlídky (každá o dvou mužích) veřejný
pořádek a ve 2. 30 se přitom jedna
z nich setkala s Jaroslavem Boháčem,
jak prochází ulicemi a krátce poté ob-
jevila i letáčky s nápisem „Židé jsou
naším neštěstím“. Případ předán okres-
nímu soudu v Chlumci n. C. Místní čet-
ník Řeháček ve své zprávě uvádí, že ná-
pisy působily pohoršujícím dojmem

a to tím spíše, když k těmto nápisům
byly dopisovány výroky urážející stud
a rovněž varoval, že pokud nebude uči-
něna podobnému jednání brzy přítrž,
nastanou ve městě roztržky mezi přívr-
ženci Národního souručenství a Vlajky.

V noci na 30. června 1940 totiž roz-
šiřoval jiný neznámý pachatel v Chlumci
ilegální letáky, jejichž obsah byl zamě-
řen naopak proti Vlajce. Tyto anonym-
ní letáky se sice hlásily k Národnímu
souručenství místní vedení Národního
souručenství, ovšem popřelo jakouko-
liv spojitost s těmito letáky. Text letá-
ků byl tento: „Občané! Poslední dobou
jsme byli svědky, že hrstka lidí, či lépe
řečeno „individuí“, zasévá v řady naše-
ho národa semknutého v jediný šik za
naší vládou a za naším prezidentem
rozkol, podvratnictví a zradu způsobem,
za který každý slušný Čech i Němec se
musí zastydět. Tato individua jsou sdru-
žena v tak zvané Vlajce. Pozor proto na
ně, nedej se nikdo k něčemu vyprovo-
kovat a nesedej těmto zrádcům národa
na lep. V našem městě je několik těch-
to výtečníků, z nichž prozatím jmenu-
jeme ty hlavní. Jsou to: Učitel Česák,
bydlící u Kořínků a obchodník Hodek
a jeho podařená manželka. Tito jsou
hlavou této podařené společnosti Bo-
háč a komp. Ignorujte proto všichni tu-
to sebranku, straňte se jejich společ-
nosti a opovrhujte jimi jako prašivou
ovcí. Jiného tito vyvrhelové nezasluhu-
jí. N. S.“ 6 Mimo to byly na dům Aloise
Kořínka (Čecha) v Chlumci č. p. 53 na-
malovány nápisy „Židi ven“ a „Pozor zde

nahoře bydlí zlý pes“. Tímto „zlým psem“
míněn učitel Josef Česák. A na obcho-
dě Jaroslava Hodka se objevil nápis
„Pozor, vlajkaři - nekupuj nic“.

Ustavičné pomalovávání obchodů
a domů vzbuzovalo mezi obyvateli
samozřejmě emoce. Ty právě večer
30. června vyvrcholili tím, že po iniciá-
torovi provlajkařských nápisů Bohá-
čovi hodil neznámý pachatel cihlou 7.
Zdali se trefil, protokol neuvádí. 

Každopádně to Boháče neodradilo,
nebod 10. srpna byl Josef Boháč opět
podezřelý, že na židovské obchody psal
„ČNST - Vlajka vítězí“ a „Rys - bič Ži-
dům“. Naopak z 10. na 11. srpna na
Hodkův obchod někdo napsal: „Vlaj-
kaři - zrádci Čechů. Vlajkaři jste pře-
dem odsouzeni k trestu smrti, zrazuje-
te národ, zrazujete zem, přijde pro vás
strašný den. Jste kreatury, nejbídnější
stvůry.“ Na domě Kořínka, kde bydlel
Česák napsán nápis: „Bídníče Česáku,
tvé jméno má zníti „Pasáku“. Tvoje ne-
foremné tělo bude jednoho dne viseti!“ 8

Letáky na podporu Vlajky se obje-
vovaly i v Novém Bydžově, kde nezná-
mý pachatel 19. srpna 1940 nalepil na
různá místa letáčky s nápisem: „Jan Rys
měl pravdu. Jdeme za ním, zvítězíme“.
Znovu v noci na 23. srpna 1940 nale-
pil asi stejný pachatel v Novém Bydžo-
vě letáčky s nápisem: „Vítězství Říše jest
vítězství naše, Co Čech, to Vlajkař, Kdo
bojuje se Židy, půjde s nimi do Pales-
tiny.“ Podobně ze soboty na neděli
(z 21. 9. na 22. 9. 1940) rozházeno po
ulicích Chlumce i Nového Bydžova vět-
ší množství ilegálních letáků - pachate-
lé nezjištěni. 

Vlajka se snažila získat další příz-
nivce i agitačními akcemi, když např.
22. 9. 1940 uspořádala přednášku s ná-
zvem „Vlajka“, jíž se však zúčastnilo
včetně Němců jen 45 lidí 9. 

Byli ovšem v Chlumci lidé, kteří se
nedali zastrašit ani tehdejší dobovou at-
mosférou. Např. když odcházel ze své
továrny Oskar Freudenfeld, složili se
v červenci 1940 dělníci každý po koru-
ně a celkově tak vybrali 202 K za tyto
peníze mu koupili dar, který mu předa-
ly dělnice Marie Vavřínská (čp. 390/IV)
a Zdeňka Peřinová (čp. 120/I) obě
z Chlumce. Další dar mu koupili to-
vární úředníci, který mu předal Evžen
Müller (čp. 320/IV) a Dobroslav Šdast-
ný (čp. 163/IV). Všichni byli poté varo-
váni, že podobné sbírky ve prospěch
Židů nebudou již napříště trpěny bez
souhlasu nuceného správce Otto Ka- ZÁ
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Vlajka byla původně extrémní orga-
nizací studentů, kteří byli proti Masa-
rykovi a proti politice „Hradu“ tedy po-
litice 1. republiky. Postupem času se z ní
vyvinula politická strana, která se pro-
filovala na přepjatém nacionalismu a an-
tisemitismu. Po 15. březnu 1939 přešla
k otevřené kolaboraci s Němci, kdy sou-
peřila s Národním souručenstvím a pro-
tektorátní vládou o moc v protektorátu.
Němci rádi využívali služeb Vlajkařů co-
by agentů - provokatérů, donašečů ne-
bo jako nátlakového prostředku vůči
protektorátní vládě. Ale coby s budou-
cími vládci protektorátu s nimi nepo-
čítali. Zejména pak proto, že Vlajkaři
neměli oporu v českém národě a jejich
členstvo bylo nepočetné a složené vět-
šinou z nepříliš významných lidí. Na-
víc Vlajkaři si kladli podmínky, když žá-
dali, aby v protektorátu vládla rovnost
mezi Čechy a Němci a byla dodržová-
na jeho autonomie. Po příchodu Rein-
harda Heydricha na podzim roku 1941
se pak rozhodovalo, které skupině ko-
laborantů dát přednost jestli Vlajce ve-
dené Rysem nebo skupině kolem Ema-
nuela Moravce. Zvítězila skupina kolem
Moravce, jenž se v roce 1942 zasloužil
o to, aby vznikla nová masová organi-
zace „Kuratorium pro výchovu mládeže
v Čechách a na Moravě“, kde se měla
česká mládež ve věku 10 - 18 let povin-
ně mimoškolně vzdělávat. 

Vlajkaři napodobovali svůj nacis-
tický vzor. Podle vzoru nacistické Ně-
mecké pracovní fronty založili Českou
pracovní frontu jako odborovou orga-
nizaci pro pracující. Nacisté měli SA
vlajkaři zase Svatoplukovy gardy, jejichž
nejvyšším velitelem byl Jan Rys - Rozsé-
vač. Po vzoru Hitlerjugend Mládež Vlaj-
ky rovněž vydávali i vlastní noviny s ná-
zvem Vlajka. Vlajkaři v Chlumci však
nebyli žádní naivní studenti, nýbrž pa-
třili k tzv. konjunkturálním členům. Nej-
významnějšími z nich byli Josef Česák,
Jaroslav Boháč, manželé Hodkovi a Jiří
Oliva. Každý z nich však měl ke vstu-
pu do Vlajky svůj vlastní důvod. Zatím-
co Česák toužil po moci a společen-
ském vzestupu, Boháč po bezpracném
obohacení a Hodkovi po konkurenč-
ním obchodu židovské rodiny Sladku-
sových, kteří provozovali konkurenční

železářství 1. Jiří Oliva chtěl zachránit
svého otce z koncentračního tábora
a rodový majetek, jenž měl být jakož-
to vlastnictví osoby nepřátelské vůči
Říši zabaven. Jeho otec taktéž Jiří Oliva
(1880 - 1953) působil v Chlumci jako
náměstek starosty a činovník Sokola.
Na počátku září roku 1939 zatčen ja-
ko „rukojmí za město“ a umístěn v kon-
centračním táboře. Samozřejmě i míst-
ní Vlajkaři doufali, že se budou moci
podílet na tzv. arizaci majetku také ji-
nak převedení židovského majetku do
jejich vlastnictví. Chlumec jakožto dů-
ležitá obchodní křižovatka proslul svý-
mi týdenními trhy, které se konaly vždy
ve čtvrtek (zrušeny po roce 1948), což
podnikavé Židy lákalo k usazení ve měs-
tě. A někteří z nich se zde domohli sku-
tečně velkého majetku. A právě jejich
majetku se jak Vlajkaři, tak nacisté chtě-
li zmocnit. A bylo co závidět. V Chlum-
ci se nacházelo hned několik židovských
podniků. Byly to: Agra Separátor spol.
s r. o. továrna na odstředivky a mlékař-
ské stroje. Podnik založil roku 1903
R. Koliš. Tvůrce prvních v Čechách vy-
ráběných odstředivek na mléko. Jeho
podnik byl nejstarším v republice na vý-
robu těchto strojů, pracovalo zde 5 osob.
Majitelé Ida, František a Věra Kolišovi.

Dále Chlumecká továrna slaměných
obalů a slaměného zboží (tzv. Slaměn-
ka). Firmu vlastnila místní židovská ro-
dina Steinerových a jejich společník
Glaser, zaměstnávala 40 zaměstnanců
převážně žen. Výroba zastavena 21. 2.
1941 2.

Koloniální a železářský obchod Emi-
la a Karla Sladkusových zaměstnával
3 zaměstnance. A nejvýznamnějším pod-
nikem byla továrna na zboží stávkové
a pletené Josef Stutz (po roce 1948 Mi-
ra poté Pleas). Podnik založil obchod-
ník Josef Stutz roku 1894 v domě „Na
růžku“ a zahájil zde výrobu pletených
punčoch a rukavic s 5 ručními stroji.
Již v roce 1901 zaměstnával na 60 lidí
a v roce 1904 natolik prosperoval, že
mohl přejít na mechanickou výrobu.
K podniku patřila i přádelna v Jihlavě.
Továrnu po něm převzali syn Josef Stutz
a zed Oskar Freudenfeld. V květnu 1939
jejich podnik zaměstnával již 450 za-
městnanců převážně žen. Podnik ovšem

řídil nucený správce Otto Kahler. Např.
ještě v roce 1940 měli někdejší majite-
lé továrny Stutz v té době vedení již jen
jako úředníci své vlastní firmy značné
příjmy. František Freudenfeld měl mě-
síční příjem 3490 K, ale Oskar Freuden-
feld, Bedřich Stutz a František Stutz
7724 K 3. Pro srovnání v té době měl po-
litický komisař pro okres Nový Bydžov
měsíční příjem 1787 K, kancelářský
úředník na okresním úřadu 1200 K,
ale písařka u advokáta jen 500 K mě-
síčně. Velké peníze to byli i pro Němce,
kde byl průměrný příjem 400 říšských
marek, ale díky uměle nastavenému
kurzu, kdy za 1 marku, bylo 10 korun,
se měli v protektorátu velice dobře.
I v Německu této doby, ale platilo, že
ne každý dosáhl na průměrný plat.

Vlajkaři k tomu, aby dokázali, že
jsou skutečně loajální, využívali tole-
rované perzekuce Židů. Šikana Židů
se postupně stupňovala od psaní han-
livých nápisů po městě později přímo
na výkladní skříně a domy patřící Ži-
dům až po přímé fyzické napadání.
Nutno říci, že většina občanů Chlumce
toto počínání neschvalovala, naopak
s ním nesouhlasila a volala (marně) po
nápravě. V noci z 19. na 20. června 1940
vyvěšoval neznámý pachatel na různých
místech v ulicích města Chlumce pla-
káty Vlajky a v noci z 20. na 21. června
namaloval neznámý pachatel na kři-
žovatce státní silnice Praha - Hradec
Králové vápnem nápisy „Židi ven“, ČNST
Vlajka zvítězí“ a na chodník „Vrtichvos-
ti ven“. Jako pachatelé četnictvem zjiš-
těni Jaroslav Boháč, Josef Praun a Alois
Machek všichni z Chlumce n. C. 21. čer-
vna se na četnickou stanici v Chlumci
dostavil místní vedoucí Vlajky Josef Če-
sák, který přiznal, že akce je vedena
příkaz ústředí této strany. Zároveň, ale
i přiznal, že akce je vedena bez vědo-
mí Oberlandrátu v Kolíně. Hájil se, ale
tím, že je v důvěrném kontaktu s vel-
kostatkářem baronem von Dregerem
(místním činitelem NSDAP) a komisa-
řem továrny Stutz Kahlerem. Při výsle-
chu se Machek i Praun hájili, že měli
povolení k malování nápisů a navíc ce-
lé akci pouze přihlíželi a vše, že nama-
loval Boháč. Boháč vše popřel s tím, že
to udělal někdo jiný. Případ odložen 4.

Již 29. 6. 1940 četnická stanice
v Chlumci n. C. napsala Okresnímu
úřadu, že navrhla, aby byl Jaroslav Bo-
háč, propagátor Vlajky, jakožto osoba
práce se štítící umístěn do pracovní-
ho kárného tábora. V noci ze 24. na

Nejvýznamnější Vlajkaři
v Chlumci n. C.

Inzerce
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Česák byl zadržen za blíže nezná-
mých okolností. S jistotou můžeme
ovšem říci, že 13. května 1945 byl pře-
vezen z Hradce Králové do Chlumce.
V Chlumeckých listech je jeho příjezd
popisován takto: „V neděli 13. 5. z Hrad-
ce Králové přivezený Josef Česák po své
výpovědi v kanceláři Národního výbo-
ru patrně vědom si, že nemá, co ztratit
pak obvinil některé občany. Někteří si to
s Česákem vypořádali na místě, vznik-
ly však různé dohady. Národní výbor byl
nucen znovu připomenout, že je nejen
právem, ale i povinností řádného obča-
na, aby o činnosti kohokoli proti záj-
mům státu a národu podal otevřené
oznámení…“ 19.

S Česákem si chlumečtí občané po
jeho převozu vyřizovali účty. Pamětníci
uvádějí, že dav asi 100 lidí, vlekl spou-
taného Česáka a přitom jej lynčoval.
Vlajkař byl rovněž přinucen omluvit
se všem lidem, kterým v Chlumci ublí-
žil. Vysvobozením pro něj jistě bylo je-
ho zpětné předání do Hradce Králové
15. května 1945. Při procesu se ho mi-
mo jeho manželky nikdo nezastal a ani
soud neshledal žádné polehčující okol-
nosti. Proto při hlavním líčení 4. 1. 1946
byl odsouzen k trestu smrti, k náhra-
dě nákladů trestního řízení, ke ztrátě
občanské cti a konfiskaci veškerého
majetku ve prospěch státu 20.

Podobně žili v obávách manželé
Hodkovi.

Jaroslav Hodek [narozen 1906]
a Marie Hodková [narozena 1906]
vedli na náměstí č. p. 13 v Chlumci ob-
chod se železářským zbožím. Oba byli
členy Vlajky a místní obyvatelé z nich
měli v době okupace strach. Zejména
pak z Marie Hodkové, která byla ve
svém okolí známa jako vzteklá žena
se sklony k udavačství. Dům, ve kte-
rém měli železářství, patřil Juliu Soko-
lářovi. Tento někdejší legionář a pod-
plukovník čsl. armády byl členem tajné
odbojové organizace Lípa a shromaž-
xoval v okrese Mladá Boleslav zbraně.
V době případného povstání proti Něm-
cům se měl stát vojenským velitelem
okresu. Julius Sokolář byl ale 30. čer-
vna 1942 zatčen Gestapem a později
popraven v Praze. Z jeho udání byl ob-
viněn již v květnových dnech roku 1945
právě Jaroslav Hodek. O tom, že jejího
otce udal Hodek, byla přesvědčena So-
kolářova dcera Naděžda. Ta uvedla, že
Hodek se snažil získat dům jejího otce
a že z jeho zatčení měl i hmotný pro-
spěch, konkrétně že pro svoji potřebu

použil zde uskladněné zásoby dřeva,
uhlí a asi 20 kg mýdla a navíc se stal
tzv. národním správcem domu jejího
otce. Vůči tomuto obvinění se Hodek
bránil tím, že po celou dobu okupace
věděl o uschovaných zbraních v domě
a po Sokolářově zatčení je sám dále
ukrýval. K tomu Emanuel Hruška v říj-
nu roku 1945 uvedl: „V březnu roku
1939 jsem pomáhal Sokolářovi uscho-
vat zbraně. Jednalo se o 3 bedny se
zbraněmi. V jedné bylo 6 kompletních
pušek i se střelivem, v druhé byly 2 puš-
ky, nějaké součástky vojenské výzbroje
a v malé bedně bylo nějaké střelivo, dý-
ky a podobné věci…

Sokolář říkával, že Hodek by nebyl
tak špatný jako jeho manželka, které
podléhá a před níž musí být velice opa-
trný. Při tom také Sokolář prohlašoval,
že až bude konec války, že je z bytu
vyhodí“ 21.

Josef Česák uvedl 4. října 1945
o Hodkovi: „Byl protižidovského smý-
šlení a snad to bylo příčinou jeho vstu-
pu do Vlajky. Podléhal silně vlivu své
manželky, která byla též členkou Vlaj-
ky. Vím, že si Hodek stěžoval na malý
byt, říkal, že mu nestačí a stěžoval si,
že místnost sousedící s kuchyní mu ne-
ní k dispozici a je uzamčena. Z toho
důvodu Hodek neměl rád svého domá-
cího, který mu tuto místnost nechtěl
přenechat“ 22. 

Zed Julia Sokoláře Oskar Döbert vy-
pověděl: „Dům Júlia Sokoláře byl po je-
ho zatčení zabaven, Jaroslav Hodek se
stal jeho národním správcem a ukryté
zbraně nalezl. V létě roku 1943 to ozná-
mil mé paní, že si nevezme na svědomí
to, aby tuto skutečnost udal. Zbraně pro-
to zůstaly u Hodka až do 5. května 1945,
kdy jsem si je vyzvedl a předal národní-
mu výboru v Chlumci 23. Adolf Ludwig
pak o Boháčovi uvedl: „Jak jsem slyšel
od lidí, navštěvoval Kahler často Hodka.
Jak se s ním seznámil, sám nevím“ 24.
A dále uvádí: „Pokud se týče Hodkových,
dozvěděl jsem se od Česáka, že byli vlaj-
kaři a že se s ním hodně stýkali. Poně-
vadž jsem pokládal Hodka za slušného
člověka, doporučil jsem, aby byl zvolen
městským radním, což se i stalo.“ 25

Květnové události byly pro oba man-
žele Hodkovy dosti krušné. Vrchní stráž-
mistr Křelina je popisuje takto: „Hod-
kovi byli známí udavači, proto byli oba
mezi prvními, které si veřejnost v Chlum-
ci nad Cidlinou, v květnových dnech z je-
jich bytu vyzvedla a veřejně po ulicích
na obdiv lidu vystavovala“ 26. 

Pamětník Miroslav B. vzpomíná na
tyto události takto: „Lidé vyvlekli Hod-
kovy z jejich bytu a začali si s nimi vy-
řizovat účty. Hodka mlátili, protože ho
podezírali, že udal Julia Sokoláře a mno-
ho jiných. Hodkovou ostříhali dohola,
přitom ji fackovali a Hodek se na to mu-
sel dívat“.

Marie Hodková popsala květnové
události roku 1945 ve své žádosti o od-
škodnění z 12. listopadu 1946 takto:
„Po 5. květnu jsem byla zatčena a můj
nábytek a jiné věci byly MNV zajiště-
ny a dány do užívání různým osobám
v Chlumci, stejně tak i pozemek, který
jsem zdědila po matce. Moje vazba by-
la spojena s útrapami a citelným ome-
zením“ 27.

Hodkovi byli vzati do vazby 11. květ-
na 1945. Marie Hodková byla obvině-
na z toho, že jako členka Vlajky vyvíje-
la nadměrnou aktivitu, např. že se účast-
nila setkání Vlajky v Kolíně, kde mluvil
Rys, vedla politické rozhovory s Adol-
fem Ludwigem, podporovala antisemi-
tismus, veřejně používala nacistický po-
zdrav a zdůrazňovala, že Němci válku
vyhrají. Za to byla odsouzena 25. května
1946 TNK ONV v Novém Bydžově k od-
nětí svobody na 1 rok (do trestu jí by-
la započítána vazba), pokutě 50 000 ko-
run a veřejnému pokárání.

Jaroslav Hodek byl obžalován ze
členství ve Vlajce a ve Svatoplukových
Gardách, antisemitského smýšlení, pro-
jevování nenávisti vůči Židům a z uda-
vačství. Trestní řízení pro udavačství
s ním bylo však zastaveno. Proto odsou-
zen TNK ONV v Novém Bydžově k tres-
tu odnětí svobody pouze na 1 rok (do
trestu mu byla započítána vazba), po-
kutě 400 000 korun a veřejnému po-
kárání.

Hodkovým bylo dokázáno, že se
účastnili perzekuce Židů, když Židov-
ce Krausové, majitelce ochodu s kůže-
mi, nadávali a plivali po ní. Byli man-
želé Hodkovi obyčejnými kolaboranty,
nebo pomáhali i odboji, jak tvrdil Ho-
dek? Na to již pravděpodobně nikdy
nedostaneme stoprocentně spolehlivou
odpověx, nebod jediný, kdo by nám ji
mohl dát - Julius Sokolář - byl popra-
ven. Hodkovi každopádně dostali vel-
mi mírné tresty a po jejich odpykání se
z Chlumce n. C. odstěhovali.

Ostatní členové Vlajky byli vesměs
vyšetřováni ve vazbě a ke konci roku
1945 propuštěni. Mnohým z nich pak
jejich uvěznění zachránilo život, even-
tuelně těžkou újmu na zdraví, nebod po ZÁ
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hlera. Členové závodních výborů zastu-
pující jak dělnictvo, tak úřednictvo to-
várny prohlásili, že sbírka byla prove-
dena na popud samotného dělnictva
a to proto, že Freudenfeld vždy svým
osobním vlivem docílil zvýšení mezd
jak dělnictvu, tak úřednictvu 10.

V roce 1940 29. listopadu se ko-
nala schůze v hotelu Grand v Chlumci
schůze Vlajky, kde za účasti asi 60 osob
vystoupil řečník Helmen, který zde mimo
jiné mluvil i o židovském kapitalismu,
ostře kritizoval vedoucí představitele
Národního souručenství a doporučoval
program Vlajky 11.

Činnost Vlajky k 18. dubnu 1942
byla oficiálně na tři měsíce zastavena -
- až do konce války pak nebyla obnove-
na, s tím, že noviny Vlajka mohou dále
vycházet. I když konec činnosti Vlajky
samozřejmě neznamenal konec činnos-
ti jejích členů, ti byli dále využíváni vět-
šinou jako agenti 12.

Po válce dopadli místní Vlajkaři kaž-
dý zcela jinak. Oliva díky svému vstu-
pu do Vlajky zachránil rodový majetek
i svého otce z koncentráku. Jeho syn
k tomu uvedl toto: „Můj otec tvrdil, že
ho dědečkův návrat stál 250 000 K, což
bylo 25 000 říšských marek a plat děl-
níka v Německu byl tehdy 400 - 500 ma-
rek. Nikdy jsme se nedozvěděli, jestli to
byli vyhozené peníze nebo jestli by dě-
du propustili bez ohledu na vynalože-
né peníze“ 13. Úplatky se zřejmě vyplatily,
nebod např. poštovní úředník Jiránek
nebo hostinský Hrnčíř, kteří byli zatčeni
také jako tzv. rukojmí za město, se vrá-
tili domů až mnohem později. Jiránek
byl propuštěn až na jaře roku 1944
a Hrnčíř se vrátil až po skončení vál-
ky. Jiří Oliva vzhledem k prokázaným
polehčujícím okolnostem odsouzen
k trestu vězení 5 měsíců, které si od-
pykal vazbou, a na sklonku roku 1945
propuštěn.

Jaroslav Boháč nar. 24. 7. 1910
v Chlumci n. C. byl obviněn z provině-
ní proti národní cti členstvím ve Vlajce.
Ve své době jeden z nejobávanějších
Vlajkařů. Dobový kronikář o něm za-
psal toto: „Nejbližším spolupracovníkem
Česákovým v našem městě byl Jaroslav
Boháč - notorický povaleč a vyděrač.
Také tento výtečník dal se plně do slu-
žeb nepřítele. Vydíral na lidech, o nichž
věděl a nebo jen předpokládal, že se
dopustili nějakého trestného činu, zvláš-
tě proti zásobovacím předpisům, a těm
pak přímo i nepřímo naznačoval, že

má tu možnost každého zničit!“ 14 Boháč
např. udal ředitele škol v Chlumci n. C.
Josefa Sýkoru, že zavinil, že při vybírá-
ní na německý červený kříž se vybralo
málo peněz. Václav Šátek uvedl, že
v roce 1940 se bavil s Josefem Nožířem
z Chlumce n. C. o tom, že nějaké zbra-
ně jsou schovány v sokolském kužel-
níku. Část jejich hovoru měl zaslech-
nout Boháč, který vše hlásil Kahlerovi.
Asi za 10 dní k Šátkovi přijeli unifor-
movaní členové SD, kteří jej vyslýchali
ohledně zbraní. Těm měl říci, že zbra-
ně se nacházejí na pile Kinského vel-
kostatku. Šátek se domníval, že jej udal
Boháč, nebod odmítl vstoupit do Čes-
ké pracovní fronty. 

Rovněž Václav Levínský povozník
z Chlumce n. C., svědčil proti Boháčovi.

Jeho známý Richard Turnovský ob-
chodník s koňmi z Nového Bydžova,
který byl židovského původu, žádal Le-
vínského, aby jej doprovodil k Olivovi
do mlýna v Lučicích, jemuž chtěl pro-
dat koně. Asi 10 minut po příjezdu vy-
šel Turnovský celý sinalý z mlýna ven
a žádal jej, aby ho ihned odvezl. Po ces-
tě zpátky Levínskému řekl, že Boháč se
na něj hned vrhl a řekl mu něco v tom
smyslu: „Ty kluku židovská, když nedáš
aspoň 1000 K na bojový fond Vlajky,
tak tě hned udám proto, že nesmíš ni-
koho navštěvovat.“ Tyto peníze mu pak
Turnovský z obavy, že jej Boháč udá,
dal 15. Adolf Ludwig dosazený německý
radní o něm vypověděl toto: „Boháčo-
vi šlo o to, aby se měl dobře bez práce,
zkrátka mám dojem, že chtěl situaci
využít ve svůj prospěch“ 16.

Boháč spáchal během zajišdovací
vazby v soudní budově v Chlumci n. C.
27. července 1945 sebevraždu oběše-
ním. Jeho tělo nalezl Václav Křováček
a v 1530 nahlásil, že zadržený spáchal
sebevraždu. Tělo ohledal MUDr. Josef
Jadrný, který na těle nenašel žádné sto-
py utrpěného násilí. Jako příčinu smrti
určil oběšení v sebevražedném úmys-
lu. Jmenovaný byl podle jeho zápisu tu-
berkulózní, trudnomyslný a melancho-
lický 17. Vzhledem k tomu, že po sobě
nezanechal ani žádný majetek bylo vy-
šetřování proti Boháčovi po jeho smr-
ti zastaveno.

Ihned po jeho smrti vznikly pochyb-
nosti o jeho sebevraždě a po městě ko-
lovaly nepotvrzené řeči, že byl Boháč
ve vazbě zavražděn. Tuto obecnou do-
mněnku podporovalo to, že Boháč byl
poměrně mladý člověk, který se krát-
ce před tím v roce 1944 oženil. Navíc

se vědělo, že během války si vydíráním
místních obyvatel přišel na pěkné pe-
níze, které si údajně někde uschoval.
Dalším důvodem k pochybnostem o je-
ho sebevraždě bylo, že byl vyšetřován
Trestně nalézací komisí, která mohla
uložit pouze trest odnětí svobody ma-
ximálně na jeden rok a finanční postih
až do výše 1 milion korun. Jestli Boháč
skutečně spáchal sebevraždu nebo byl
ve vazbě zlikvidován někým, kdo vzal
spravedlnost do svých ruku nebo se bál,
že by Boháč proti němu vypovídal, ne-
lze proto dnes ani potvrdit ani vyloučit.
Pitva nebyla patrně provedena a rov-
něž ani žádné písemné doklady o pří-
činách a okolnostech jeho smrti se ne-
dochovaly.

Nejvýznamnějším z místních vlaj-
kařů byl Josef Česák. Česák působil
nejen jako činovník Vlajky, ale i velmi
aktivní propagátor nacismu do Vlajky
vstoupil sice až v roce 1939, ale s Ry-
sem se znal už z gymnázia v Novém
Bydžově, kde oba studovali. Po válce
se prokázáno, že 7. 8. 1940 žádal měst-
skou radu v Chlumci n. C: „…aby z ve-
řejného místa nedávno odstraněný po-
mník položida Masaryka byl věnován
na dosud neskončenou sbírku kovů
na válečnou reservu Říše. Český národ
v minulosti dovedl omezit vliv Židov-
stva na svůj rodinný a veřejný život. Te-
prve v posledních dvaceti letech byl po-
židovštěn a hospodářsky zaprodán. Je
proto naší povinností prokázat činem,
že boj, který navždy zamezí návratu ži-
dovské vlády do Čech a na Moravu, je
i naším bojem“ 18. Dále např. svým žá-
kům místo výuky předčítal propagan-
distické časopisy typu Árijský boj [je-
den ze slabomyslných antisemitských
plátků] a své kolegy zdravil zásadně
nataženou pravicí. Během okupace vy-
hrožoval i svým kolegům Anně Tiché,
Václavu Horynovi a Josefu Havlínovi
ublížením na těle, svobodě i majetku.
Např. Josefu Havlínovi vyhrožoval Ges-
tapem jenom proto, že si vzal ze sbír-
ky kovů staré brusle. Gestapo nepřivo-
lal jen díky přímluvě tehdejšího ředitele
školy Josefa Sýkory. Zároveň byl i kon-
fidentem SD a v roce 1944 udal Jaro-
slava Macháčka, realitního zprostřed-
kovatele z Hradce Králové. A to pouze
proto, že Macháček před Česákem vy-
slovil lítost, když nevyšel atentát na
Adolfa Hitlera. Macháček byl na zá-
kladě jeho udání a posléze i svědectví
odsouzen k trestu smrti, který byl vyko-
nán 5. ledna 1945 v Praze na Pankráci. 
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celé léto roku 1945 se před chlumec-
kým vězením shromažxovaly skupinky
občanů, kteří požadovali vydání a oka-
mžité potrestání zajištěných osob.

Hned po osvobození totiž začal hon
na zrádce a kolaboranty. Za nejodpor-
nější kolaboranty byli považováni právě
vlajkaři a pouhé označení vlajkař bylo
pokládáno za těžkou urážku. První roz-
sudky vynášel rozzuřený dav, a tak se
prvními obědmi davu stali lidé často po-
měrně málo se provinivší a někdy i ne-
vinní. Pokud se dostali do vězení, stáli
na nejspodnějších příčkách v hierar-
chii vězňů. To popisuje i politický vě-
zeň Jiří Loewy: „Dýchat jeden vzduch
s vrahem ještě nebylo nejhorší, já jsem
pocidoval větší újmu z toho, když jsem
musel sdílet místnost s vlajkařem -
- udavačem. To mi i esesák byl milej-
ší 28. Ovšem ani ti členové Vlajky, kteří
nebyli odsouzeni k trestu vězení, ne-
měli vyhráno. Byli odsuzováni ke ztrá-
tě občanské cti, což tehdy znamenalo,
že neměli nárok ani na sociální zao-
patření např. na důchod a ke ztrátě
majetku. I ti, kteří nebyli postiženi tě-
mito „vedlejšími“ tresty, neměli zdaleka
vyhráno. Většinou ztratili své společen-
ské postavení i prestiž a jejich okolí jim

dávalo často po dlouhé roky najevo, že
jsou společenskými vyvrheli, kteří jsou
mezi slušnými lidmi nežádoucí.

Dle archivních materiálů, dobového
tisku i vyprávění pamětníků sepsal 

Jaroslav Tobiáš.

Sňatek uzavřený v kostele sv. Voršily
1. 9. 2012

Jiří Mucha Chlumec nad Cidlinou
Šárka Faltová Stará Voda Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
11. 8. 2012

Pavel Vojáček Starý Kolín
Šárka Nezavdalová Uhlířská Lhota

25. 8. 2012

Martin Vinš Kratonohy
Markéta Košwálová Kratonohy

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
10. 8. 2012

Jiří Fořt Velký Osek
Kateřina Nedobitá Praha

Tomáš Hach Vysoká nad Labem
Tereza Šimková Hradec Králové

Michal Rejnek Borek
Pavla Marklová Sázava

11. 8. 2012

Tomáš Švásta Hradec Králové
Veronika Česáková Lochenice

Tomáš Valtr Křečhoř
Petra Hamplová Velký Osek

Dušan Cutiňo Dobruška
Anna Uchytilová Bolehošd

Bronislav Hedlík Jaroměř
Lucie Šubrová Měník, část Libeň

24. 8. 2012
církevní sňatek - církev římskokatolická
Dávid Fekete Slovensko
Soňa Hubená Batňovice

Vincent François Alain Charbonnier
Francie

Andrea Škaloudová Nový Bydžov

25. 8. 2012

Jakub Špičák Hořice
Michaela Ondráčková Hořice

Martin Stauber Pardubice
Michaela Jahodová Pardubice

Pavel Kolář Most
Karolína Doleželová Praha

1. 9. 2012

Zdeněk Holý Červeněves
Lenka Syřištová Chotělice

Jaromír Kareš Hořice
Iva Bartošková Smiřice

1 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1244, k. 61
2 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 779/ 40, k. 64
3 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 560, k. 59
4 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1244, k. 61
5 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1248/ 40, k. 62
6 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1244, k. 61
7 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1244, k. 61
8 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1580, k. 62
9 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1827, k. 62

10 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 1592/ 40, k. 62
11 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 2255/ 40, k. 63
12 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový Bydžov 1939-1945, č. j. 625, k. 68
13 Jaroslav Tobiáš: Obnažená duše Jiřího Olivy…, nepublikováno
14 SOkA Hradec Králové, Pamětní kniha města Chlumec n. C. 1918 - 1964, s. 228 - 229.
15 SOkA Hradec Králové, Okresní národní výbor Nový Bydžov, osobní spisy Abraham Václav -

- Böhmová Marta inv. č. 374, k. 54 
16 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 93, Ls 24/48 - Adolf Ludwig 
17 SOkA Hradec Králové, Okresní národní výbor Nový Bydžov, osobní spisy Abraham Václav -

- Böhmová Marta inv. č. 374, k. 54
18 SOA Zámrsk, MLS Hradec Králové, k.9, Ls 188/45 - Josef Česák
19 Po druhém týdnu práce, in: Chlumecké listy, r. XXVII, č.20 z 19. 5. 1945, s. 3
20 SOA Zámrsk, MLS Hradec Králové, k.9, Ls 188/45 - Josef Česák
21 SOkA Hradec Králové, ONV NB, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59
22 SOkA Hradec Králové, ONV NB, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59
23 SOkA Hradec Králové, ONV NB, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59
24 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 93, Ls 24/48 - Adolf Ludwig
25 SOA Zámrsk, MLS Jičín, k. 93, Ls 24/48 - Adolf Ludwig
26 SOkA Hradec Králové, ONV NB, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59
27 SOkA Hradec Králové, ONV NB, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59
28 Úseky polojasna. Vzpomínky Jiřího Loewyho, Praha 2005, s. 166

„Láska jedinou rozumnou a uspoko-
jivou odpovědí na problém lidské exis-
tence,“ uvažuje v knize Umění milovat
Erich Fromm, významný americký psy-
cholog a sociolog německého původu.
Láska - to je nejzazší a nejzákladnější,
nejskutečnější lidská potřeba. Má-li člo-
věk umět milovat, musí si sám sebe na-
výsost cenit. Bez úcty a respektu nemá
láska hloubku a „páteř“. Láska je akti-
vita. Když miluji, žiji totiž ve stavu aktiv-
ního zájmu o milovaného člověka. Je
třeba zůstávat ve stavu bdělosti, nebýt
líný a lhostejný, nepropadat pohodl-
nosti. Milovat znamená uzavřít závazek
a nedostat záruku, dávat se cele v na-
ději, že naše láska vytvoří lásku v mi-
lovaném člověku. Je přitom třeba věřit
v druhého, v jeho možnosti. To zname-
ná, že ctnost „naděje“ se k lásce velmi
úzce váže. Ve sféře lidských vztahů je
vedle naděje nezbytnou „vlastností“ pro

každé významné přátelství či lásku dále
víra. Praxe lásky totiž praxi víry vyžadu-
je. Schopnost milovat podle E. Fromma
záleží i na tom, zda je člověk schopen
zbavit se svého narcismu a v některých
případech rovněž nezdravého připou-
tání k matce. Láska dále závisí na schop-
nosti růst, vyvinout tvůrčí orientaci vů-
či světu a vůči sobě samému. K lásce
v neposlední řadě nezbytně patří sou-
středěnost. 

„Soustředit se znamená žít plně
v přítomnosti“.... „Chce-li se někdo stát
mistrem v umění milovat, musí začít
tím, že bude cvičit kázeň, soustředění
a trpělivost ve všech aspektech svého
života,“ tvrdí Fromm. Schopnost být
sám - tedy sám se sebou - je předpokla-
dem schopnosti milovat. Zde si připo-
meňme Sókratovu „péči o duši“. Kdo
o duši pečuje, může rozvíjet lásku, tvo-
řivost, pravdivost. Milovat je tedy skuteč-

ným uměním, něčím nesmírně cenným,
a tak v této souvislosti oceníme další
Frommovu přesnou a výstižnou formu-
laci: „Osvojit si nějaké umění konečně
předpokládá i nejvyšší naléhavost. Ne-
ní-li umění tím, na čem nejvíc záleží,
učedník se nikdy nevyučí.“ 

Pro lásku v pravém slova smyslu je
důležité co nejaktivněji rozvinout ce-
lou svou osobnost a výše jmenovaný
odborník upozorňuje na cosi velmi
podstatného. Že totiž najít uspokoje-
ní v individuální lásce je nemožné bez
schopnosti milovat svého bližního. Do-
dejme na závěr, že to není možné bez
dalších skutečných ctností, jako jsou
pokora, odvaha, víra a kázeň. Dosa-
žení a rozvíjení schopnosti milovat je
vzácné. Stačí se zamyslet nad tím, ko-
lik každý z nás potkal v životě lidí sku-
tečně milujících.

Olga Nytrová

Láska jako odpověw 
na problém lidské existence

Inzerce
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Kdo v srdcích žije - neumírá

Dne 7. září 2012 uplynul 1 rok 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.

Kdo ho měl rád, vzpomene 
a nikdy nezapomene.

S láskou vzpomínají rodiče a sestra.

Už jen ve vzpomínkách žijí...

paní

Bedřiška BIRAMPLOVÁ
(nedožitých 86 let)

a pan 

Stanislav BIRAMPL 
(90 let).

S láskou a úctou vzpomínají dcery 
s rodinami.

Děkujeme všem, 
kteří se 24. srpna 2012 

přišli rozloučit s naší maminkou, 
paní

Ludmilou 
JANOUCHOVOU

z Lišic.

Při té příležitosti vzpomeneme 
8. výročí 

úmrtí jejího syna 
pana 

Milana
JANOUCHA.

Rodina Janouchova

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Josef Ježek a Adéla Ježková
Marian Palčisko

Robin Rocky Řehák
Zdeněk Šolta

Adam Vojtěch

Odešli z našich řad
Miloslava Kadlusová 92 let
Libuše Velebová 67 let

Jaroslava Zimová 78 let

Výročí narození - říjen 2012
85 let
Miloslav Mydlář nar. 17. 10. 1927
Chlumec n. C., Riegrova 320/IV.

Marie Drahokoupilová nar. 1. 10. 1927
Chlumec n. C., Žiželická 86/III.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová
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